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Fiecare carte de identitate emisă pentru un 
locuitor al galaţiului ar trebui dotată cu o 
dungă roşie oblică, aşa cum erau marcate 

buletinele persoanelor cu probleme psihice din pe‑
rioada comunistă. Nu de alta, dar văzând modul în 
care sunt trataţi locuitorii acestui oraş, ajungi la con‑
cluzia că toţi, în calitate de plătitori de taxe 
şi impozite, sunt nebuni de legat. Practic, 
de la Revoluţie încoace finanţăm tâlhăria şi 
prostia cu zâmbetul pe buze, fără a ne pune 
întrebări.

La un an de zile după ce subsemnatul a 
început lungul serial cu defunctul Apaterm, 
această firmă girată de Primăria galaţi a dat 
faliment. Nicio problemă, veţi spune! Se vor 
găsi alţii care să se ocupe de problemele căl‑
durii şi apei calde a gălăţenilor. Numai că lucruri‑
le nu stau tocmai aşa. Chiar şi în faliment, cineva 
trebuie să plătească datoriile defunctei. Mai ales pe 
cele către principalii furnizori de materie primă, cum 
ar fi Electrocentrale.

Vineri expiră şi ultimul preaviz dat de 
Electrocentrale celor de la Apaterm. Până vineri, 
Apaterm, Primăria, Sfântul Duh, Partidul, cineva, 

trebuie să vireze în conturile Electrocentrale nu mai 
puţin de 21 de milioane de lei.

în caz contrar, la presiunile furnizorului de gaz, res‑
pectiv Romgaz Mediaş, conducerea Electrocentrale 
se va vedea nevoită să taie din nou parametrii de 
furnizare ai aburului, lucru ce va duce automat şi la 

sistarea căldurii pentru gălăţeni.
încă de la înfiinţare, Apaterm a fost o maşină de 

făcut şi de mâncat bani publici. Cei care au ocupat 
funcţii de directori prin această societate ştiu mult 
mai bine decât subsemnatul cum s‑au calculat pier‑
derile din sistem. Cum s‑au creat datorii artificiale. 
Cum s‑au primit gogoşi electorale. Cum au fost şter‑
se datoriile cui trebuie, contra unor voturi. La acest 

început de an buba a explodat. Vizibil.
Din păcate, cazul Apaterm nu este unul singular 

în ceea ce priveşte relaţia autorităţilor cu angajato‑
rul, respectiv, cu cetăţeanul de rând. Tot la acest 
început de an am avut parte şi de mostra supremă 
de nesimţire la adresa gălăţenilor suficient de cu‑

rajoşi să‑şi părăsească locuinţele. Şi acum, 
când citiţi aceste rânduri, încă există străzi 
din galaţi pe care se circulă greu din cauza 
zăpezii, în condiţiile în care ultimul fulg de 
nea a căzut din cer pe data de 29 decembrie 
2014! Incredibil, nu? Dar totuşi adevărat. 
Mai există încă şi bucăţi uriaşe din arbo‑
rii căzuţi în aceeaşi zi pe străzile sau prin 
grădinile ghinioniştilor. Halal gospodărire 
urbană!

Ne tot mirăm cum de ne ocolesc mai toate marile 
proiecte de infrastructură. Autostrăzi ‑ nu, cale fe‑
rată decentă ‑ nu , aeroport ‑ nu şi aşa mai departe. 
Păi, nici nu au cum să nu ne ocolească aceste pro‑
iecte, în condiţiile în care, de la Revoluţie încoace, 
avem pe scena politică aproximativ aceleaşi perso‑
naje, personaje ce doar s‑au rotit din când în când, 
fără a schimba însă în vreun fel mersul lucrurilor. 

Vă jucaţi 
cu nervii noştri!
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Interviu cu prof. univ. dr. Lucian Puiu Georgescu

„Ca expert în mediu, 
câştig în două zile 
cât într‑o lună 
la universitate”

Comisarul şef Aurelian Păduraru

Criză de spaţiu 
la Serviciul 

Paşapoarte din Galaţi
obSeRvatoR/12

Cu falimentul pe ţeavă

Vineri, zi decisivă 
pentru soarta 

căldurii Galaţiului
eveniment/3

Andreea Bureschi 
şi pasiunea 
pentru karate

De la filmele 
cu Jackie Chan, 
la performanţă 
sportivă

Directorul Teatrului 
Muzical, Teodor Niţă:

„Avem nevoie 
de cultură, nu 
suntem o gloată”

Ne mândrim 
cu Irina Călin

Olimpică 
la şcoală, 
campioană 
la badminton

JuRidic/4
Dosarul „Ghimpu”, 
punct şi de la capăt!

Security WBC 
vrea să ştie 
cât are de plătit

medicină/5
Mai puţine 
produse ieftine

Lista 
compensatelor, 
cu 21 de 
medicamente 
mai săracă

Auditul Curţii de Conturi

Abateri de 11,6 milioane 
de euro la Primăria Galaţi

eveniment/3

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi amplasate în 
municipiul Galaţi pe stră-
zile Basarabiei, Portului şi 
Combinatului. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitori-
zaţi pe DN 25, la Iveşti şi Lieşti, 
iar pe DN 26, la Şiviţa şi Folteşti. 
Pe DE 581, o autospecială va 
fi amplasată pe raza localită-
ţii Priponeşti, iar pe DJ 251, la 
Smârdan.

Mariana Constandache

„Viaţa liberă”, 
în cartierul tău

Joi, venim 
în Micro 40

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care se 
confruntă. Joi, 22 ianuarie, între 
orele 9,00 şi 10,00, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din staţia de 
autobuz din Micro 40, să ne 
spuneţi ce vă nemulţumeşte 
la această zonă a oraşului şi să 
le sugeraţi edililor ce trebuie 
făcut. 

SpoRt/6
Transferuri perfectate

Un atacant 
belgian 
şi un fundaş 
francez la Oţelul

[ Municipalitatea a contestat 
în instanţă raportul instituţiei 

de control şi speră să obţină 
câştig de cauză

medicină/5

Acolo unde există cititoare

medicii de familie 
Se plâng că nu pot 

activa caRduRile 

Căldura cu preţ prea mare

şi-au pieRdut viaţa 
din cauza unei 
impRovizaţii la aRagaz  
eveniment/3

Liviu Ghinea
liviu.ghinea@viata-libera.ro
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Directorul Teatrului Muzical, Teodor Niţă:

„Avem nevoie de cultură, nu suntem o gloată”
- Cum v-aţi apropiat de do-

meniul muzicii, de meseria pe 
care o profesaţi în prezent?

- Am făcut un liceu de ma-
tematică-fizică, deşi în paralel 
frecventam şi cursurile Şcolii 
Populare de Artă, unde am fă-
cut chitară clasică şi canto clasic. 
Părinţii voiau să fac inginerie, dar 
până la urmă i-am convins şi am 
mers la Conservator. Din anul 
cinci, eram deja angajat ca solist 
la Teatrul Muzical „N. Leonard”. 
Cred că reuşeşti mai uşor în viaţă 
în domeniile pentru care ai talent 
sau care îţi plac.

- Cum v-a influenţat carie-
ra? 

 - Am simţit că pot să ofer, 
pot să aduc un plus de valoare. 
M-am simţit mai liber. Îmi place 
foarte mult latura pedagogică a 
artei, a muzicii. Am avut un pro-
iect ambiţios acum 15 ani, care, 
din fericire pentru mine şi pentru 
tinerii Galaţiului, s-a materializat: 
mi-am dorit să avem o facultate 
de arte, pentru că aveam deja 
un liceu bun, aveam copii talen-
taţi şi mulţi dintre ei renunţau la 

ideea de a-şi continua studiile 
în domeniul artistic, din motive 
financiare. După ce am devenit 
director al Teatrului Muzical, am 
putut să le ofer studenţilor de la 
Arte o scenă profesionistă, ei pot, 
de asemenea, apărea în specta-
colele noastre.

- Aţi putea să ne amintiţi 
câteva personalităţi legate de 
Liricul gălăţean?

- Sunt mulţi mari solişti care au 
plecat pe marile scene ale lumii 
şi care au debutat aici: Ludovic 
Spiess, Vasile Martinoiu, Lucia 

Ţibuleac, Florin Diaconescu, 
dar şi generaţia actuală este de 
mare valoare. În momentul de 
faţă, avem dirijori precum Mircea 
Holiartoc, Eugen Dan Drăgoi, 
Sorin Oancea, avem mulţi tineri 
solişti care au câştigat concursuri 
internaţionale şi care au ales să 
vină la Galaţi. De când sunt di-
rector, am vrut să fac aici ceea ce 
exista la Teatrul Tineretului din 
Piatra Neamţ. Era un teatru de 
proiecte, unde toţi marii actori 
ai României şi-au făcut ucenicia. 
Acum, acest lucru se întâmplă 

aici pentru artiştii lirici.
- Mai sunt astăzi tinerii inte-

resaţi de muzică, de teatru?
- Din fericire, da. Teatrul este 

o instituţie de educaţie. Marele 
istoric Nicolae Iorga spunea „fără 
steag de cultură, un popor e o 
gloată”. Avem nevoie de cultură, 
nu putem fi o gloată. Este greu să 
mergi prima dată la teatru, apoi 
devine un drog. Am trăit o sen-
zaţie extraordinară acum un an, 
la Opera din Chişinău, unde ju-
mătate din public era format din 
tineri, toţi îmbrăcaţi frumos, unul 
nu era în blugi.

- Care ar fi modalităţile prin 
care atrageţi tinerii care nu au 
prins încă gustul teatrului?

- Nu mai avem spectaco-
lele acelea rigide de altădată. 
Regizorii s-au adaptat momen-
tului, au redus durata spectaco-
lelor de operă, operetă la două 
ore cu tot cu pauză, ritmul fiind 
mai alert. Mergem şi spre ge-
nul musical, cu spectacole gen 
Broadway, cu mult dans, cu o 
atmosferă frumoasă pe scenă, cu 
multe lumini, care prind foarte 

bine. Atrag însă şi spectacolele 
în stil clasic, prin costumele de 
epocă, prin atmosfera creată.

- Cum aţi vedea un parte-
neriat între şcoală şi Teatrul 
Muzical?

- Avem parteneriate cu multe 
şcoli. Acestea pot să-şi facă ser-
bările pe scena noastră, noi ve-
nim în întâmpinarea elevilor cu 
bilete ieftine, de 5 lei. Ne putem 
implica şi direct, cu profesionişti 
care să ajute la realizarea unor 
scenete. Avem şi piese mici pen-
tru copii, cu trei-patru personaje, 
cu decoruri minimale şi mergem 
noi în şcoli în întâmpinarea copi-
ilor.

- Pentru anul 2015, la ce 
spectacole ne putem aştepta?

- În 2015, vrem să punem 
în scenă un musical celebru, 
„Sunetul muzicii”. E principa-
lul nostru proiect. Mai avem 
„Văduva veselă” şi câteva premi-
ere de opere.

 Octavian Crivăţ, 
Daniel Deaconescu, 

Cristina Tărbuc - elevi

- Este al treilea an când ve-
niţi la Colegiul Naţional „C. 
Negri” pentru a prezenta ofer-
ta educaţională a Facultăţii 
de Ştiinţe şi Mediu (UGAL). În 
urma discuţiilor cu dumnea-
voastră, mulţi absolvenţi s-au 
înscris la această facultate, 
iar unii sunt astăzi bursieri 
Erasmus. Cum i-aţi convins să 
aleagă facultatea de la Galaţi?

- Probabil, am fost mai sincer, 
mai deschis decât alţii, prezen-
tând şcolile din afară, pe cele din 
România şi chiar pe a noastră, cu 
bune şi cu rele. Le-am explicat că 
cele două specializări ale noas-
tre, Ştiinţa mediului şi Chimie, 
nu au o valoare inferioară la 
Galaţi faţă de Bucureşti sau faţă 
de Paris, de exemplu. Cât despre 
cei care ajung bursieri Erasmus, 
acolo depinde de fiecare. Un 
stagiu în străinătate e diferit de 
o excursie de trei zile, presupu-
ne muncă şi efort de adaptare. 
De câţiva ani, toţi cei pe care 
i-am trimis s-au descurcat bine 
acolo, dar am discutat serios îna-
inte, le-am spus şi că pot învăţa 
multe, dar şi că este greu.

- Prin ce atrage Universi-
tatea „Dunărea de Jos” din 
punctul de vedere al dotări-
lor?

 - La majoritatea specializări-
lor, nivelul dotărilor şi cel al pro-
fesorilor care asigură studiile de 
licenţă este comparabil cu cel oc-
cidental. Diferenţe apar la master 
şi la doctorat, mai ales din cauza 
bugetelor mai mici. Din 2007, 
s-au investit peste 30-40 mili-
oane de euro în laboratoare. Şi 
din punct de vedere uman stăm 
bine. Se poate şi verifica, pentru 
că noi suntem obligaţi să publi-
căm în reviste cu peer review din 
străinătate, majoritatea cotate 
în sistemul de evaluare ISI. Când 
lucrezi la universitate, trebuie să 
urci în clasamentele internaţio-
nale, adică să ai un număr de ar-
ticole publicate în reviste cu un 
coeficient de impact bun, asta 
înseamnă acceptare de către 
comunitatea ştiinţifică pe nişte 
criterii obiective. Regula gene-
rală este: eşti acolo, eşti bun. Iar 
oamenii noştri sunt acolo. De 
exemplu, un coleg este printre 

primii zece din România ca nu-
măr de publicaţii acceptate.

- Având în vedere experien-
ţa dumneavoastră didactică 
din străinătate, puteţi face o 
comparaţie a învăţământului 
românesc universitar cu cel oc-
cidental?

- Cum spuneam, pe licenţă 
suntem comparabili. Însă univer-
sităţile din Vest sunt specializate 
într-un domeniu, nu au toate 
profilurile. La noi, universitatea a 
fost obligată să-şi dezvolte toa-
te profilurile, pentru că cererea 
este fluctuantă, iar bugetul de-
pinde de numărul de studenţi. 
Universităţile noastre stau mai 
prost la practică la unele profiluri 
decât cele din Vest, dar, la fel, nu 
mă refer la licenţă, unde partea 
de practică este redusă şi acolo 
comparativ cu nivelurile superi-
oare.

- Aţi urmat studii doctora-
le în Franţa, la Universitatea  
„François Rabelais”. Ce v-a 
determinat să vă întoarceţi în 
România?

- Am plecat, m-am întors în-
totdeauna şi niciodată cu mâna 
goală: am venit cu nişte cărţi, 
cu articole, cu nişte bani sau cu 
proiecte. M-am întors în 1998 
prima oară, după Franţa. Am 
avut un şoc când am descope-
rit că, pentru două ore de curs 
în Franţa, câştigam cât pentru o 
lună în România. Îmi cumpăra-
sem teren să-mi fac casă, dar cu 
salariul primit nu ştiam cum o 
să mă descurc. Am stat şase luni 
cu bagajele în mijlocul casei, nu 
eram hotărât dacă rămân sau nu. 
Aşa am iniţiat un proiect în 1999, 
în parteneriat cu olandezii, care 
au oferit finanţarea pentru de-
partamentul pe care-l înfiinţam. 
Finanţarea a fost pe un an, cu 
posibilitate de a se extinde, dacă 
puteam ca în al doilea an să ne 
autosusţinem. Am primit primul 
salariu în 1999 în guldeni, era o 
premieră la universitate. Când s-a 
oprit finanţarea, i-am pierdut din 
echipă pe toţi colegii mai în vâr-
stă ca mine, aşa că am refăcut-o 
cu studenţi de la licenţă, master 
şi doctorat. În 2000, când s-au în-
tors olandezii, ne-au găsit acolo, 
doar că media de vârstă scăzuse 

foarte mult.  Le-am arătat porto-
foliul de proiecte, au fost mulţu-
miţi şi au reluat finanţarea. Am 
început apoi să lucrez ca expert 
de mediu şi primul meu salariu, 
în 2000, a fost 130-140 de do-
lari/zi. În prezent, câştig în două 
zile de evaluare cât într-o lună la 
universitate. Am constatat că se 
poate să câştigi decent şi să stai 
în România. E mai greu decât în 
afară, numai că libertatea pe care 
o am eu aici n-aş fi avut-o nicăieri 
în altă parte. Ajuns în Franţa la 
30 de ani, aş fi fost imigrant toa-
tă viaţa, ceea ce nu mi-am dorit 
niciodată. Am acum o activitate 
privată de expert de mediu care-
mi aduce bani şi care e şi foarte 
interesantă, eu nu fac în două zile 
succesive acelaşi lucru.

 - Aveţi un contract cu 
Agenţia Spaţială Europeană. 
Puteţi să ne daţi detalii cu pri-
vire la acest proiect?

 - Asta este, de exemplu, ceva 
unic. Pentru anumiţi poluanţi 

precum oxizii de azot, facem mă-
surători la sol, dar acestea aco-
peră arii mici. Ne bazăm pentru 
suprafeţe mari pe determinarea 
din satelit, care s-ar putea face 
permanent şi ar fi obiectivă. 
Nimeni nu a validat-o, însă, prin 
măsurători paralele. Încercăm 
acum, pentru prima dată în lume, 
o validare complexă. Participă şi 
două institute din Bucureşti, uni-
versităţi din Olanda, Germania, 
din Belgia (coordonatorii) şi 
Agenţia Spaţială Europeană. 
S-au făcut măsurători ale oxizilor 
de azot la Galaţi, la Slobozia, la 
Bucureşti şi la Turceni, concomi-
tent la mai multe altitudini, pe 
verticala satelitului: la sol cu trei 
laboratoare mobile, dintre care 
două ale noastre, la 1.000-1.500 
de metri cu dronele construite 
de noi pe care am pus senzori 
cu fibră optică, la 3.500-5.000 de 
metri cu un avion Cessna al ger-
manilor, dotat cu echipamente 
de măsurare şi la 10.000 de metri 

cu baloanele olandezilor. Acum 
prelucrăm datele şi încercăm să 
validăm rezultatele. A fost o con-
ferinţă, în noiembrie, la Bruxelles, 
concluziile parţiale sunt pozitive. 
Pe scurt, contractul cu Agenţia 
Spaţială Europeană este unul de 
prestigiu, care aduce însă şi fon-
duri. În cercetare, bugetul decent 
se obţine dacă ai prestigiu, motiv 
pentru care se lucrează în echipă, 
unii mai tineri cu mai puţină ex-
perienţă şi mai mult entuziasm, 
unii mai în vârstă cu mai multă 
experienţă.

 - Aţi fi interesat să desfăşu-
raţi proiecte în parteneriat cu 
CNCN?

 - Da, aş fi interesat, în condiţi-
ile în care am găsi domenii de in-
teres comun. Apreciez, de  altfel, 
la profesorii şi elevii de liceu for-
ma aceasta de entuziasm care la 
noi s-a mai tocit.

 Octavian Crivăţ, 
Cristina Tărbuc, 

Daniel Deaconescu - elevi

Interviu cu prof. univ. dr. Lucian Puiu Georgescu

„Ca expert în mediu, 
câştig în două zile cât 

într-o lună la universitate”
 - spune preşedintele Senatului Universităţii „Dunărea de Jos”

Semnal 
de alarmă
Gramatica 
limbii române 
nu trebuie să 
fie opţională

Trăim în România în 
anul 2015 şi consider că 
e de bun-simţ să cunoaş-
tem şi să utilizăm co-
rect limba maternă. Aşa 
considerăm noi, liceenii, 
motiv pentru care ne în-
trebăm adesea dacă nu 
ar fi normal ca gramatica 
limbii române să se stu-
dieze şi după absolvirea 
clasei a VIII-a?

Din păcate, în licee, 
gramatica nu mai face 
parte din trunchiul co-
mun, nici măcar la clasele 
de filologie sau de viitori 
învăţători, rămânând o 
disciplină opţională (ca şi 
chineza). Constatăm, cu 
dezamăgire, că în ultimii 
ani s-au înmulţit cazurile 
în care elevii scriu la exa-
menul de maturitate la 
fel cum scriu pe reţelele 
de socializare, vocabu-
larul lor este din ce în ce 
mai sărac, iar exprimarea 
lasă de dorit.

Prin urmare, noi (li-
ceenii de astăzi) am dori 
să tragem un semnal de 
alarmă şi să ne adresăm 
persoanelor avizate, care 
elaborează planurile-ca-
dru pentru învăţământul 
preuniversitar, că grama-
tica limbii române nu ar 
trebui să fie doar o dis-
ciplină opţională, cu atât 
mai mult cu cât unele 
facultăţi propun pentru 
admitere teste-grilă la 
această disciplină.

Corina Teşulă

Ne mândrim 
cu Irina Călin
Olimpică 
la şcoală, 
campioană 
la badminton

Deşi badmintonul 
nu este foarte cunos-
cut în România, o elevă 
a Colegiului Naţional 
“Costache Negri”, Irina 
Călin (15 ani), îl practică 
de la şapte ani. La 10 ani, 
Irina câştiga primul său 
trofeu important - Cupa 
României. A muncit din 
greu, reuşind să dobân-
dească atât experienţă, 
cât şi multe distincţii, 
printre care amintim 
medaliile de aur de la 
Campionatul Naţional, 
de la Cupa României, 
dar şi locul al doilea la 
Campionatele Balcanice 
din Serbia şi la Jocurile 
Mondiale ale copiilor din 
Konya-Turcia (la echipe). 
Irina mărturiseşte că nu 
ar fi putut ajunge la acest 
nivel fără suportul antre-
norului, Badiu Dorel, dar 
şi al colegilor săi de sală. 
Irina nu uită însă nici de 
şcoală, fiind o elevă foar-
te bună, care participă şi 
la olimpiadele şcolare. 
Întrebată care e cel mai 
mare obstacol pentru 
ea, Irina mărturiseşte că 
banii: echipamentele 
sportive sunt scumpe, 
iar competiţiile inter-
naţionale implică nişte 
costuri. Irina are şi un sfat 
pentru toţi cei care vor 
să fie campioni: „Fiecare 
vis începe cu un visător. 
Cel mai important este 
să crezi în tine şi să ştii ce 
vrei cu adevărat.”

 Marina Balosin

Andreea Bureschi 
şi pasiunea 
pentru karate
De la filmele 
cu Jackie Chan 
la performanţă 
sportivă

Andreea Bureschi, din 
clasa a XII-a C la CNCN, s-a 
îndrăgostit de karate la 
vârsta de nouă ani. Totul a 
început cu filmele lui Jackie 
Chan. Pasiunea nu a rămas 
la nivel de vis. A decis să 
se ducă să vadă cum e în 
realitate acest sport. A fost 
impresionată şi speriată 
totuşi de gândul că o masă 
de oameni se poate coor-
dona şi sincroniza atât de 
bine şi că toţi debordau de 
multă încredere. Continuă 
şi astăzi antrenamentele la 
CS Karate Club Galaţi, sub 
îndrumarea antrenorului, 
sensei Nicolae Mărăndici.

 În timp, a obţinut 21 
de medalii de aur, din care 
şapte la campionatele na-
ţionale şi 14 în cadrul cam-
pionatelor internaţionale, 
13 medalii de argint şi 14 
medalii de bronz.

 Andreea are doar cu-
vinte de laudă faţă de 
acest sport: „La karate, pe 
lângă antrenamentul fizic, 
intră în joc şi mintea, astfel 
pe lângă o condiţie fizică 
extraordinară, practican-
tul dobândeşte şi o capa-
citate de concentrare mai 
mare, un spirit competitiv 
mai dezvoltat, iar dorinţa 
de a evolua continuu este 
fără margini. Singurele 
dezavantaje sunt acciden-
tările”. Andreea ne mărtu-
riseşte că, în sportul aces-
ta, „satisfacţiile sunt pe 
măsura efortului şi a am-
biţiei fiecăruia, sunt cele 
care te fac să te ridici şi să 
continui, să depăşeşti mo-
mentele grele.” Călătoriile, 
medaliile, recunoaşterea 
naţională şi internaţională 
se împletesc frumos cu bu-
curia interioară pe care ori-
ce sportiv o simte, bucuria 
că şi-a atins ţelul.

 Andreea a pus întot-
deauna pe primul loc 
şcoala (asta fusese şi con-
diţia impusă de familia sa 
pentru a putea continua 
practicarea sportului), dar 
satisfacţiile pe care sportul 
iubit i le aduce o motivea-
ză să fie din ce în ce mai 
bună în ambele domenii.

Miruna Manolachi A
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Concurs 
de promovare
Primăria caută 
director general 
pentru serviciile 
publice

Primăria municipiului Galaţi 
caută şef pentru Direcţia 
Generală Servicii Publice. Postul 
cu pricina a fost lăsat liber de 
Silviu Bacalum, care şi-a cerut, 
în octombrie anul trecut, tran-
sferul la cârma Serviciului Public 
Comunitar Local de Evidenţă a 
Persoanei. În locul lui, primarul 
Marius Stan a numit-o director 
interimar pe Tincuţa Vrabie. 
Numai că interimatul nu poa-
te dura mai mult de şase luni, 
motiv din care municipalitatea 
organizează concurs pentru 
ocuparea funcţiei. 

Aspiranţii trebuie să aibă stu-
dii universitare de licenţă absol-
vite cu diplomă, respectiv studii 
superioare de lungă durată, 
absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă şi vechime în 
specialitatea studiilor superioa-
re absolvite de minim trei ani. 
Fiind un concurs de promovare, 
ei trebuie să îndeplinească şi 
condiţiile prevăzute în Statutul 
funcţionarilor publici. În conse-
cinţă, li se cere să fie absolvenţi 
de masterat sau de studii post-
universitare în domeniul ad-
ministraţiei publice sau în ma-
nagement, să fie numiţi într-o 
funcţie publică clasa I şi să nu 
aibă în cazierul administrativ o 
sancţiune disciplinară neradia-
tă. Proba scrisă este programată 
pe 18 februarie 2015, iar ulterior 
se va desfăşura interviul. 

Municipalitatea organi-
zează, pe 16 februarie, şi un 
concurs de recrutare pentru 
consilier, clasa I, grad superior 
la Biroul Învăţământ, Cultură, 
Turism, Agrement, Sport, Culte 
şi Sănătate.

Anca Melinte

Decizie menţinută
Fostul consilier 
judeţean Mircea 
Cadar va merge 
în arest

Fostul consilier judeţean 
Mircea Cadar a pierdut, ieri, lup-
ta la Tribunalul Galaţi, unde a 
contestat mandatul de arestare 
dat de magistraţii Judecătoriei. 
Instanţa de control a decis de-
finitiv că Mircea Cadar va sta 
după gratii circa o lună de zile, 
pentru că a încălcat condiţiile 
controlului judiciar. Fiind cer-
cetat pentru şantaj, distrugere, 
lovire şi alte violenţe, Mircea 
Cadar a primit, anul trecut, mai 
multe restricţii, printre care să 
nu plece din România, să nu ia 
legătura cu martorii şi cu victi-
mele. Se pare că faptele le-a co-
mis chiar împotriva unor mem-
bri ai familiei sale. Din acest mo-
tiv, nu avea voie să ia legătura 
cu aceştia şi să nu se deplaseze 
la restaurantul care aparţine fa-
miliei. După ce au existat indicii 
despre faptul că aceste restricţii 
ar fi fost încălcate, Judecătoria 
a dispus arestarea lui. Cadar a 
contestat decizia, iar Tribunalul 
i-a respins calea de atac.

Maria Fabian

La controlul 
de frontieră 
Urmărit 
internaţional 
reţinut la Oancea 

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Oancea, s-a pre-
zentat pentru efectuarea for-
malităţilor necesare trecerii 
frontierei de stat, moldoveanul 
Denis A., în vârstă de 24 de ani, 
conducând un BMW. Potrivit 
lui Ion Irimia, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, „pe numele tânărului 
era emisă o alertă de către au-
torităţile austriece de punere 
în aplicare a unui mandat de 
arestare pentru furt, pe teri-
toriul Austriei”. Tânărul a fost 
predat unei echipe operati-
ve din cadrul Serviciului de 
Investigaţii Criminale a I.P.J. 
Galaţi, în vederea luării măsuri-
lor ce se impun.

Teodora Miron

Agresiune
Gălăţean 
rănit grav 
cu un cuţit

Un bărbat de 34 de 
ani a fost înjunghiat în 
burtă, în urma unui scan-
dal. Potrivit anchetatori-
lor, gălăţeanul a fost dus, 
duminică, de prieteni 
la Spitalul de Copii, cu 
taxiul. Când au văzut că 
pacientul avea o parte 
dintre intestine scoase, 
medicii au chemat ime-
diat SMURD-ul, care l-a 
dus pe bărbat la Spitalul 
Judeţean, unde a şi fost 
operat de urgenţă. Acum, 
gălăţeanul este ţinut sub 
supraveghere medicală 
în secţia Chirurgie I.

Între timp, poliţiştii 
de la Secţia 4 au găsit un 
suspect. „Se fac cerce-
tări pentru infracţiunea 
de loviri şi alte violenţe. 
În funcţie de rezultatele 
certificatului medico-le-
gal, fapta poate fi reîn-
cadrată”, a declarat co-
misarul Cristina Tatulici, 
purtător de cuvânt al 
Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi.

Remus Basalic

Astăzi
Gala Culturii şi 
Patrimoniului 
gălăţean

Sala Teatrului 
Dramatic „Fani Tardini” 
găzduieşte astăzi (20 ia-
nuarie – n.r.) cea de-a tre-
ia ediţie a Galei Culturii şi 
Patrimoniului gălăţean, 
organizată de Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură 
Galaţi. „Încercăm să pre-
miem oamenii sau insti-
tuţiile care în cursul anu-
lui 2014 s-au implicat în 
ceea ce presupune actul 
cultural”, a spus Cătălin 
Negoiţă, directorul insti-
tuţiei. Intrarea este liberă 
pentru orice gălăţean in-
teresat de patrimoniul is-
toric şi de viaţa culturală 
a judeţului Galaţi.

 „Vor fi premiate zece 
persoane şi instituţii 
implicate în conserva-
rea patrimoniului, dar şi 
câteva personalităţi ale 
oraşului şi judeţului nos-
tru, care, inclusiv din per-
spectiva actului cultural, 
au realizat lucruri cu totul 
şi cu totul deosebite” a 
adăugat Cătălin Negoiţă. 
La gală este prezent şi se-
cretarul general-adjunct 
din Ministerul Culturii, 
Olguţa Constantin, pre-
cum şi şefii direcţiilor de 
cultură care lucrează mai 
strâns cu direcţia gălă-
ţeană, dată fiind şi apro-
pierea geografică: Iaşi, 
Vaslui, Brăila şi Tulcea.

Remus Basalic

La Şiviţa
Bărbat găsit aproape îngheţat

Un bărbat de 60 de ani din comuna Şiviţa a fost la un pas de moar-
te, după ce a intrat în hipotermie. Bărbatul a fost găsit căzut în casă, 
duminică seară. Vecinii au sunat la 112 şi un echipaj al Ambulanţei i-a 
acordat primul ajutor. A fost adus apoi la Spitalul Judeţean din Galaţi, 
unde a şi rămas internat.

Remus Basalic

Căldura cu preţ prea mare

Şi-au pierdut viaţa din cauza 
unei improvizaţii la aragaz 

O instalaţie de gaz improvi-
zată a provocat decesul a două 
persoane, care locuiau într-un 
imobil de pe strada Română. Cei 
doi, ea de 57 de ani şi el de 65 de 
ani, locuiau de ani de zile împre-
ună, într-o casă naţionalizată, ali-
nându-şi suferinţele. Vecinii spun 
că femeia era destul de bolnavă, 
motiv pentru care o vedeau foar-
te rar pe afară. Bărbatul însă a fost 
văzut chiar duminică de una din-
tre vecine. Ieri, în jurul prânzului, 
trupurile lor au fost descoperite 
fără viaţă într-una dintre camere-
le imobilului. „Primeau mâncare 
de la o fundaţie. A venit doamna 
aceea să le aducă de mâncare şi, 
când a văzut că nu răspund la 

uşă, a forţat-o un pic şi a intrat. 
Fiecare era în câte un pat. A su-
nat la Poliţie şi la Salvare, dar nu 
a mai avut ce să le facă. Poliţia a 
pus sigiliu pe uşă”, ne-a povestit 
Eftemia Lăpuşneanu, una dintre 
vecine.

 Conform spuselor vecinilor, 
cei doi se încălzeau, de obicei, 
cu o sobă cu lemne. Dar, de cu-
rând, proviziile de lemne s-au 
terminat, motiv pentru care un 
aragaz cu butelie a devenit sin-
gura sursă de încălzire. „Au făcut 
o improvizaţie cu o cărămidă 
pusă pe aragaz. Noaptea trecută 
cred că s-a întâmplat totul. La noi 
nu s-a simţit miros de gaz. Acum 
vreo trei zile am simţit un miros 

ciudat, dar am spus că unul din-
tre vecini a băgat ceva pe foc”, a 
adăugat o altă vecină. 

 Poliţia a preluat cazul şi va 
face o anchetă pentru a stabili cu 
exactitate împrejurările în care 
s-a petrecut tragedia. „Trupurile 
celor doi au fost preluate de 
Serviciul de Medicină Legală 
pentru efectuarea necropsiei şi 
stabilirea cauzelor decesului”, 
ne-a declarat Cristina Tatulici, 
purtătorul de cuvânt al IPJ Galaţi. 

 De înmormântarea celor doi 
se va ocupa, cel mai probabil, 
fiul femeii, care lucrează în Italia 
şi pe care vecinii s-au chinuit să-l 
înştiinţeze.

Teodora Miron

Nereguli privind SC 
Industrial Parc SRL şi 
Gala de Box, indem-

nizaţii plătite nelegal consilieri-
lor locali, subvenţii acordate în 
mod nejustificat la transportul 
public, lucrări neexecutate, dar 
achitate, precum şi servicii pre-
state şi remunerate mai scump, 
dar şi taxe şi chirii neîncasate de 
Primărie. Acestea ar fi, pe scurt, 
deficienţele consemnate de au-
ditorii Camerei de Conturi Galaţi, 
structură a Curţii de Conturi a 
României. Aceştia au desfăşurat, 
anul trecut, un audit financiar 
asupra conturilor anuale de exe-
cuţie bugetară ale municipiului 
pe anul 2013. Valoarea estimativă 
cumulată a abaterilor constatate 
şi cuprinse în raportul întocmit 
de auditori se ridică la 52,4 mili-
oane de lei, adică echivalentul a 
aproape 11,6 milioane de euro.

Topul neregulilor

Potrivit raportului Curţii de 
Conturi, cea mai mare valoare es-
timată o au neregulile privind SC 
Industrial Parc SRL, de 39,6 milioa-

ne de lei, rezultat al neîndeplinirii 
unor hotărâri de Consiliu Local şi 
supradimensionarea bugetului 
societăţii, în condiţiile în care nu 
a avut nicio activitate palpabilă. 
Alte 9,2 milioane de lei reprezin-
tă valoarea subvenţiilor pentru 
transportul urban de călători pe 
care auditorii spun că Primăria 
le-a aprobat şi plătit în mod ne-
justificat în perioada 2010 – 2013. 
Municipalitatea mai este acuzată 
că a angajat suplimentar, nejusti-
ficat, servicii de asistenţă juridică 
în valoare de 1,5 milioane de lei, 
renegociind tarifele cu casele de 
avocatură cu care avea deja con-
tract cu un tarif pe dosar mai mic. 
Auditorii au constatat nereguli 
şi în privinţa organizării Galei de 
Box din 22 februarie 2013, valoa-
rea estimativă a abaterii consta-
tate ridicându-se la un milion de 
lei. În privinţa serviciilor de des-
zăpezire pentru iarna 2013-2014, 
auditorii au calculat că s-au de-
contat nejustificat 806.389 de lei. 
De asemenea, Curtea de Conturi 
susţine că Primăria a plătit nele-
gal 169.206 lei, reprezentând con-
travaloarea unor lucrări neexecu-

tate şi a unor lucrări decontate la 
un preţ mai mare decât cel înscris 
în devizul-ofertă. O altă acuza-
ţie vizează faptul că Primăria ar 
fi plătit indemnizaţia de şedinţă 
unor consilieri locali care au lipsit 
de la întrunirile respective, abate-
re estimată la 19.293 de lei.

Şi dacă, în majoritatea ca-
zurilor, auditorii îi reproşează 
Primăriei că a fost „mână largă” 
cu banii publici, există şi o acu-
zaţie cum că administraţia locală 
nu s-a preocupat de încasarea 
unor taxe la bugetul local, dar 
nici a chiriilor pentru locuinţele 
pe care le deţine, ratând astfel 
încasarea a 34.503 lei. De ase-

menea, sunt şi o serie de abateri 
necuantificate în bani.

Ce spune Primăria

Primăria municipiului Galaţi 
afirmă că a contestat raportul 
Camerei de Conturi pentru anul 
2013. De asemenea, crede că ar 
putea fi catalogat drept exces de 
zel faptul ca auditorii Camerei de 
Conturi au lipsit din Primărie doar 
trei-patru luni dintr-un an întreg, 
iar în rest au fost, zi de zi, prezenţi 
în sediul administraţiei locale. 
Referitor la serviciile oferite de ca-
sele de avocatură, Primăria spune 
că asta a însemnat salvarea unor 

procese care ar fi golit bugetul 
oraşului, litigii faţă de care fosta 
administraţie a făcut noncombat. 
Cât despre deszăpezirea care ar fi 
costat prea mult în 2013 în opinia 
auditorilor, rezultatele unei desză-
peziri ieftine se văd anul acesta. 

Tot atât de adevărat este însă 
că, la finele anului trecut, aleşii lo-
cali au aprobat o serie de hotărâri 
ca răspuns la constatările audi-
torilor, iar o serie de prejudicii au 
fost recuperate. 

În ediţiile viitoare vom reveni 
cu detalii asupra celor mai im-
portante constatări din raportul 
controlului Camerei de Conturi la 
Primăria Galaţi.

Auditul Curţii de Conturi

Abateri de 11,6 milioane 
de euro la Primăria Galaţi

[ Municipalitatea a contestat în instanţă 
raportul instituţiei de control şi speră  
să obţină câştig de cauză

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Cu falimentul pe ţeavă

Vineri, zi decisivă pentru 
soarta căldurii Galaţiului

Războiul dintre Electrocentrale 
şi Apaterm nu se termină odată 
cu declararea falimentului celei 
din urmă, de săptămâna trecută. 
Vineri, 23 ianuarie, expiră terme-
nul înscris pe ultimul preaviz trimis 
de Electrocentrale către Apaterm, 
privind plata datoriei cu scadenţa 
depăşită.

Până atunci, în conturile 
Electrocentrale ar trebui să intre 
nu mai puţin de 21.419.899 de lei, 
bani ce ar fi trebuit de altfel înca-
saţi încă din 18 decembrie 2014.

„Dacă până vineri nu vom primi 
aceşti bani, vom fi în imposibilitatea 
de a achita la rândul nostru datoria 
curentă către Romgaz Mediaş. Din 
acel moment, Romgazul ar putea 
tăia oricând livrarea de gaz către 
Electrocentrale”, a explicat Sinan 
Mustafa, administratorul special al 
Electrocentrale.

Având în vedere faptul că în 
acest moment Apaterm se află, 
de facto, în faliment, aceşti bani 
ar putea fi plătiţi din fondurile 
municipalităţii. De altfel, potrivit 

Emanuelei Turcu, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei Galaţi, primarul 
Marius Stan se afla la Bucureşti în 
cursul zilei de ieri, pentru a încer-
ca să găsească o soluţie la această 
problemă.

Reamintim că Tribunalul Galaţi 
a decis, joi, 15 ianuarie, pentru a 
doua oară, că Apaterm nu este ca-
pabilă să se reorganizeze şi a decis 
intrarea în faliment a distribuitoru-
lui de apă caldă şi căldură. Decizia 
a fost luată de un magistrat care 
are dosarul pe masa lui din anul 
2011 şi a observat întregul parcurs 
economic al societăţii.

Judecătorul a desemnat ca li-
chidator al Apaterm firma Insol 
SPRL, filiala Galaţi, care provine 
din primul lichidator al Apaterm, 
Insol SPRL Constanţa. Până pe 
10 februarie, Apaterm trebuie să 
predea gestiunea către Insol SPRL 
Constanţa.

Liviu Ghinea

Cel mai longeviv viceprimar al Galaţiului

S-a stins din viaţă 
Marin Axente

Marin Axente, cel mai longeviv 
dintre viceprimarii municipiului 
Galaţi, s-a stins din viaţă noaptea 
trecută, la vârsta de 64 de ani. 

Marin Axente, de profesie in-
giner navalist, a fost primul vice-
primar ales al municipiului Galaţi 
în 1992, după ce îndeplinise ace-
eaşi funcţie şi înainte de primele 
alegeri locale libere. A avut oca-
zia să-şi continue mandatul de 
viceprimar alături de primarul 
Eugen Durbacă şi în mandatul 
1996-2000, dar şi alături de pri-
marul Dumitru Nicolae, în man-
datul 2000-2004. De asemenea, 
pentru o scurtă perioadă, a fost 
şi consilier local PDSR. Ulterior, 
Marin Axente a rămas în adminis-
traţia locală. Până în 2013, când 
s-a pensionat, a lucrat în cadrul 
Serviciului Public Ecosal, unde a 
fost director tehnic. 

Dumnezeu să-l odihnească!
V.L.

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

19 ianuarie

1 franc elveţian 4,4716 

1 EURO 4,5018 

1 liră sterlină 5,8797 

1 leu moldovenesc 0,2307 

1 dolar SUA 3,8815 

1 gram AUR 159,1885 
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Informaţii notariale

Relaţiile patrimoniale dintre soţi (II)

Munca oricăruia dintre soţi în 
gospodărie şi pentru creşterea 
copiilor reprezintă o contribuţie 
la cheltuielile căsătoriei.

Conform art. 326 din Codul 
civil, munca oricăruia dintre soţi 
în gospodărie şi pentru creşterea 
copiilor reprezintă o contribuţie la 
cheltuielile căsătoriei. Executarea 
efectivă a obligaţiei de a contri-
bui la cheltuielile căsătoriei se 
aduce la îndeplinire prin aporturi 
în numerar, dar poate fi executată 
şi în natură (folosirea ca locuinţă 
conjugală a imobilului proprie-

tate exclusivă a unuia dintre soţi) 
sau în industrie (munca în gospo-
dărie şi pentru creşterea copiilor).

Ca urmare a reformelor legis-
lative intervenite în secolul tre-
cut, prin care s-a consacrat prin-
cipiul egalităţii depline a soţilor, 
regula dominantă este libertatea 
fiecărui soţ de a exercita o profe-
sie. Poate fi vorba de o activitate 
profesională independentă, se-
parată de a celuilalt. Potrivit art. 
327 Cod civil, fiecare soţ este liber 
să exercite o profesie şi să dispu-
nă în condiţiile legii, de veniturile 

încasate, cu respectarea obligaţi-
ilor ce îi revin privind cheltuielile 
căsătoriei. Această libertate im-
plică, în primul rând, libertatea 
fiecărui soţ de a-şi alege profesia, 
fără nicio discriminare între băr-
bat şi femeie.

Se poate obţine  
o compensaţie

Soţul care a participat efectiv 
la activitatea profesională a celui-
lalt soţ poate obţine o compen-
saţie, în măsura îmbogăţirii aces-

tuia din urmă, dacă participarea 
sa a depăşit limitele obligaţiei de 
sprijin material şi ale obligaţiei de 
a contribui la cheltuielile căsăto-
riei.

Potrivit art. 328 Cod civil, soţul 
care a participat efectiv la activi-
tatea profesională a celuilalt soţ 
poate obţine o compensaţie, în 
măsura îmbogăţirii acestuia din 
urmă, dacă participarea sa a de-
păşit limitele obligaţiei de sprijin 
material şi ale obligaţiei de a con-
tribui la cheltuielile căsătoriei. 

Prin urmare, dreptul la com-

pensaţie există dacă un soţ a 
participat efectiv, o perioadă de 
timp îndelungată la activitatea 
celuilalt soţ, fără a pretinde sau 
a primi o remuneraţie, fiind de-
păşite limitele obligaţiei sale de 
sprijin material şi ale obligaţiei de 
a contribui la cheltuielile căsăto-
riei. 

Dreptul la compensaţie este 
o aplicaţie în această materie a 
principiului îmbogăţirii fără justă 
cauză.

 George Schin, 
notar

Pledoarie de avocat
„Nu există nici prejudiciu, nici victime!”

Într-un dosar în care inculpaţii erau acuzaţi de clonare de carduri, 
avocaţii au susţinut că nu ar exista nici prejudiciu, nici părţi vătămate. 
„În acest dosar, este ca şi cum eu aş fi acuzat că am bătut pe cineva. 
Nu există victimă, dar fac zece ani de puşcărie pentru că am bătut pe 
cineva inexistent”, a explicat avocatul punctul său de vedere.

Maria Fabian

Injurii în piaţă
Tânăr nervos calmat cu o amendă 

Poliţiştii locali, aflaţi în patrulare în incinta Pieţei din Micro 17, l-au 
văzut pe D. M., în vârstă de 35 de ani, din Galaţi, care profera injurii şi 
expresii vulgare, de natură să provoace indignarea cetăţenilor aflaţi 
în zonă. Oamenii legii l-au calmat pe bărbat şi l-au amendat cu 200 
de lei.

Teodora Miron

Izbucnit în urmă cu 11 ani, 
„scandalul Ghimpu” are o 
continuare la Tribunalul 

Galaţi. Firma care a achitat o 
bună parte din prejudiciul stabi-
lit de instanţele gălăţene le cere 
acum magistraţilor să lămureas-
că, odată pentru totdeauna, cât 
din pagubă trebuie, de fapt, să 
achite.

Acest dosar, care în esenţă 
este unul civil, a ajuns la Secţia 
Penală, pe masa judecătorilor 
care au dat decizia ce trebuie 
acum limpezită. Lămurirea aces-
tei hotărâri penale deschide însă 
drumul şi pentru alţi gălăţeni 
aflaţi în aceeaşi situaţie. Este vor-
ba despre oameni implicaţi în 
dosare alături de alţi indivizi, care 
au fost nevoiţi să achite singuri 
un prejudiciu, pentru că ceilalţi 
nu aveau nimic în proprietate.

 Revenind însă la dosarul 
„Ghimpu”, se pare că 11 ani nu 
au fost de ajuns pentru ca acest 
subiect să se închidă definitiv. Şi 
astăzi, foştii inculpaţi, care şi-au 
achitat „datoria penală” făcând 
puşcărie, sunt citaţi pentru a 
veni la Tribunalul Galaţi, acolo 
unde firma Security WBC a acţio-
nat în judecată Combinatul, care, 
printr-un executor, i-a luat din 
conturi 90.000 din lei, pe motiv 
că răspunde în solidar cu foştii 
inculpaţi. Suma este departe de 
a acoperi debitul, care între timp 
a crescut la peste 150.000 de lei.

 Dosarul penal, înregistrat la 
Judecătorie în 2004, s-a finali-
zat, la Curtea de Apel, în octom-
brie 2011, şi a stabilit, dincolo 
de condamnările inculpaţilor, 
că paguba este de 86.632,26 
de lei. Executorul a plecat de la 
această sumă şi a actualizat-o 
la 150.246,26 de lei. Dintre cei 
nouă „eroi” ai poveştii penale, 
unul a fost achitat, astfel că în 
cursa achitării pagubei au rămas 

doar opt persoane. Executorul a 
ţinut cont de acest lucru şi a scris 
în dosarul care se judecă acum 
la Tribunalul Galaţi că persoa-
nele „rămase în cursă” răspund 
în solidar cu societatea Security 
WBC. „Potrivit articolului 1042 
din vechiul Cod civil, creditorul 
unei obligaţii solidare se poate 
adresa aceluia care va voi dintre 
debitori, fără ca debitorul să poa-
tă opune beneficiul diviziunii”, 
a scris executorul în motivarea 
acţiunilor sale. Cu alte cuvinte, 
el a ales ca firma responsabilă să 
achite tot prejudiciul, pentru că 
legea îi permite acest lucru.

Doar două persoane  
erau angajate la WBC

La rândul său, societa-
tea Security WBC a explicat 
Tribunalului că, potrivit decizi-
ei penale rămase definitivă în 
octombrie 2011, răspundea în 
solidar doar cu inculpaţii care la 
momentul săvârşirii faptei îi erau 
angajaţi, respectiv Constantin 
Ghimpu, care a fost unul dintre 
directorii firmei, şi Georgiana 
Buchler, care era atunci agent 
de pază. Pentru aceştia, ar fi 
avut obligaţia să achite 39.862 
de lei, în calitate de angajator, 
ceilalţi şase inculpaţi neintrând 
în această ecuaţie. Acesta a fost 
punctul de vedere al Security 
WBC, în total dezacord cu cel al 
executorului, care i-a băgat pe 
toţi condamnaţii sub aripa plăti-
toare a firmei.

Frustrarea  Security WBC se 
pare că vine şi din faptul că a achi-
tat, după cum spune, mai mult, 
dar şi pentru că, lunar, stă sub 
spectrul blocării conturilor dacă 
nu achită restul până la 150.000 
de lei. „Şi, totuşi, societatea fiind 
de bună-credinţă şi nedorind să 
suporte popriri pe conturi care 

să-i perturbeze grav activitatea, 
a achitat mai mult decât suma 
care îi revenea, 90.000 de lei. 
Solicităm lămurirea înţelesului, 
întinderea şi aplicarea dispoziţii-
lor pe latură civilă”, arată Security 
WBC, în acţiunea depusă iniţial 
la Secţia Civilă a Tribunalului. 
Mai mult, societatea a identifi-
cat trei dintre cei opt inculpaţi, 
împotriva cărora să se îndrepte 
pentru a-şi recupera suma. Asta 
pentru că deţin  terenuri, maşini 
şi case. Firma a făcut cerere de 
sechestru asigurator pe bunurile 
lui Constantin Ghimpu, Remus 
Pungan şi Valentin Tudorache. 
„Considerăm că este profund 
ilegal să suportăm în continuare 
executarea silită şi să fim ame-
ninţaţi constant cu poprirea con-
turilor pentru sume pe care nu le 
datorăm”, arată cei de la firma de 
pază.

Decizia, plimbată  
de la o secţie la alta

Magistraţii de la Secţia Civilă 
a Tribunalului au hotărât că nu 

este de competenţa lor şi au 
trimis dosarul la Secţia Penală, 
care a ajuns exact pe masa ce-
lor care au dat decizia rămasă 
definitivă. Practic, judecătorii 
trebuie să-şi lămurească acum 
soluţia dată în 2011.

Interesant este că instanţa 
nu a putut să treacă la judeca-
rea cauzei deoarece o parte din 
foştii inculpaţi nu mai sunt de 
găsit. Lucru de aşteptat, în con-
diţiile în care aceştia sunt liberi. 
Magistraţii au stabilit, în această 
lună, ca următoarea întâlnire să 
aibă loc pe 13 februarie.

Constantin Ghimpu, fost şef 
al pazei Combinatului, a dat 
numele dosarului penal în care 
a fost implicat graţie funcţiei 
pe care a deţinut-o, dar şi a lu-
crurilor pe care le-a spus de-a 
lungul cercetării judecătoreşti. 
Scandalul s-a estompat după 
2011, când Curtea de Apel a de-
cis definitiv că unul dintre cei 
nouă inculpaţi este achitat de 
toate acuzaţiile, iar ceilalţi au 
primit condamnări cu suspen-
dare, după ce în 2004 au stat 

circa nouă luni în arest. Fostul 
şef al pazei Combinatului a 
fost acuzat de procurori că îm-
preună cu o grupare a sustras 
două rulouri din tablă, care ar 
fi valorat circa 100.000 de lei. 
Ghimpu a susţinut tot timpul 
că acest dosar i-a fost înscenat 
şi că s-ar fi dorit îndepărtatea 
lui de pe platforma siderurgi-
că, pentru că ştia prea multe 
despre furturile care aveau loc. 
Fost angajat al „doi şi un sfert”, 
Ghimpu avea informatorii săi, 
iar unul dintre aceştia a căzut şi 
el în dosar. Daniel Bejan a reuşit 
iniţial să fugă din vizorul anche-
tatorilor, luând legătura prin in-
termediul presei cu publicul gă-
lăţean. Acesta a fost prins mult 
mai târziu şi adus, în 2010, din 
Italia. Scandalul, foarte mare la 
momentul izbucnirii sale, s-a 
finalizat cu condamnări pentru 
opt inculpaţi. În ciuda acestui 
aspect, nici acum, după mai 
bine de un deceniu, nu se poate 
spune că dosarul „Ghimpu” s-a 
terminat.

Maria Fabian

Dosarul „Ghimpu”, punct şi de la capăt!

Security WBC vrea 
să ştie cât are de plătit

Plângerea con-
travenţională

Ordonanţa Guvernu-
lui nr. 2/2001 privind 
regimul juridic al con-
travenţiilor (modificată 
şi completată) prevede 
că împotriva procesu-
lui-verbal de constata-
re a contravenţiei şi de 
aplicare a sancţiunii se 
poate formula plângere 
în termen de 15 zile de 
la data înmânării sau co-
municării acestuia.

Prin urmare, în cazul 
în care contravenientul a 
semnat procesul-verbal 
pentru luare la cunoştin-
ţă, termenul se calculea-
ză din momentul întoc-
mirii acestuia, iar dacă 
procesul-verbal a fost 
trimis prin poştă terme-
nul este de 15 zile de la 
data primirii, indicată de 
ştampila poştei.

Plângerea contra-
venţională se depune 
la judecătoria în a cărei 
circumscripţie a fost să-
vârşită contravenţia, cu 
excepţia plângerii for-
mulate împotriva proce-
sului-verbal de contra-
venţie prin care s-a reţi-
nut săvârşirea faptei de a 
circula fără deţinerea ro-
vinietei valabile. Această 
plângere se depune la 
judecătoria în a cărei cir-
cumscripţie domiciliază 
sau îşi are sediul contra-
venientul.

La plângere trebuie 
anexate procesul-verbal 
de contravenţie, copia 
actului de identitate al 
contravenientului, pre-
cum şi alte înscrisuri ce 
pot constitui probe utile 
în soluţionarea cauzei.

Dacă se solicită ad-
ministrarea probei cu 
martori, în plângere vor 
fi menţionate numele, 
prenumele şi domiciliul 
acestora.

Instanţa fixează ter-
men de judecată şi dis-
pune citarea contrave-
nientului, a organului 
care a aplicat sancţiunea 
şi  a martorilor indicaţi 
în procesul-verbal sau 
în plângere, precum şi 
a altor persoane în mă-
sură să contribuie la so-
luţionarea temeinică a 
cauzei.

După ascultarea con-
travenientului şi admi-
nistrarea probelor pre-
văzute de lege pentru 
verificarea legalităţii şi 
temeiniciei  procesului-
verbal de contravenţie, 
instanţa pronunţă o ho-
tărâre cu privire la sanc-
ţiunea aplicată.

Această hotărâre 
poate fi atacată cu apel. 
Apelul se soluţionează 
de secţia de contencios- 
administrativ şi fiscal a 
tribunalului.

De menţionat că plân-
gerea împotriva proce-
sului-verbal de contra-
venţie, precum şi apelul 
împotriva hotărârii pro-
nunţate de judecătorie 
se taxează cu 20 lei.

 Judecător 
Eugen Mortu,

 Tribunalul Galaţi

Decizie 
atacabilă
Arest 
prelungit în 
dosarul crimei 
de un milion 
de euro

Judecătorii Tribuna-
lului Galaţi au prelungit, 
pe 13 ianuarie, manda-
tele celor patru inculpaţi 
arestaţi în dosarul crimei 
de un milion de euro. 
Cazul a ajuns pe masa 
magistraţilor în noiem-
brie 2013 şi se referă la 
patru tineri care l-au 
omorât în bătaie pe un al 
cincilea. Mama celui ucis 
le-a cerut inculpaţilor un 
milion de euro despă-
gubiri, pentru drama pe 
care au produs-o. Totul 
a plecat de la faptul că 
victima l-a lovit în cap cu 
o sticlă pe unul dintre in-
culpaţi. Acesta a ajuns la 
spital, dar nu l-a reclamat 
poliţiştilor, deşi o putea 
face. A aşteptat însă ca 
victima să iasă pe stradă 
şi a atacat-o, împreună 
cu trei prieteni. Tânărul 
a fost lovit cu bâtele, 
cu pumnii şi picioarele, 
până când a rămas fără 
suflare. În timpul judecă-
ţii, doi dintre inculpaţi au 
recunoscut fapta, iar alţi 
doi nu. Primii vor să li se 
schimbe măsura arestu-
lui în arest la domiciliu şi 
la fiecare termen fac so-
licitări în acest sens, însă 
de fiecare dată judecă-
torul le respinge cereri-
le. Decizia Tribunalului 
nu este definitivă, iar 
inculpaţii o pot ataca la 
Curtea de Apel, aşa cum 
au făcut de fiecare dată.

Maria Fabian

Furt „răsplătit” 
cu dosar penal
Cercetaţi 
pentru  
că au sustras 
spalieri

Doi tineri din Nicoreşti 
s-au ales cu dosar penal 
după ce au dat iama în 
via unui consătean. Cu 
vârste de 19 şi respectiv 
26 de ani, cei doi au um-
plut două căruţe cu 103 
spalieri din beton, după 
care au pornit spre casă. 
Ghinionul le-a scos în 
cale o patrulă de poliţişti 
de la Cosmeşti, agenţii 
stabilind rapid proveni-
enţa spalierilor. Tinerii 
sunt cercetaţi acum pen-
tru furt calificat.

Mariana 
Constandache

Breviar juridic

publicitate

Constantin Ghimpu
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Cu 21 de 
medicamente 
mai puţin
Lista 
compensatelor, 
mai săracă

Agenţia Naţională a 
Medicamentului anunţă, 
printr-un proiect publi-
cat pe site-ul Ministerului 
Sănătăţii, eliminarea a 21 
medicamente de pe lista 
celor compensate în pre-
zent de către stat. Măsura 
este luată pentru a face 
rost de bani pentru noile 
medicamente ce urmea-
ză să fie incluse în lista 
compensatelor. Pentru 
alte 12 medicamente, 
compensarea va scădea 
la 20 la sută din preţ. 
Nota de fundamentare a 
Hotărârii de Guvern men-
ţionează că s-a renunţat 
la compensarea acestora 
din nevoia de a face rost 
de bani pentru noile me-
dicamente care urmează 
să devină compensate. 
În documentul guverna-
mental nu se spune însă 
care va fi şi suma econo-
misită.

Nu mai sunt gratuite 
pentru gravide, copii şi 
studenţi: peroxid de ben-
zoil (cunoscut comercial 
că Panoxil) - folosit împo-
triva acneei, fluorură de 
sodiu (cunoscut comerci-
al ca Zymafluor) - folosit 
la sugari şi copii pentru 
remineralizarea dinţilor, 
ibuprofenul, antiinflama-
tor folosit şi ca analgezic, 
dexpanthenol, o cremă 
folosită în cazul iritaţiei 
pielii copiilor.

Din cele 21 de medi-
camente scoase de pe 
listă, jumătate au fost 
de ani buni eliminate 
de pe piaţa europea-
nă, în urma unor decizii 
ale Agenţiei Europene 
a Medicamentului, ele 
rămânând însă pe lis-
ta Agenţiei Naţionale 
a Medicamentului din 
România, până la data 
publicării acestui proiect.

Scorţişoara
Un ajutor pentru diabetici

Antioxidanţii din scorţişoară ajută în lupta cu Alzheimerul, can-
cerul, diabetul şi Parkinsonul, conform studiilor întreprinse de către 
cercetătorii americani. Printre altele, scorţişoara ajută insulina să ac-
ţioneze cum trebuie în organism, ceea ce reduce cantitatea de zahăr 
din sânge. Acest lucru este important mai ales în cazul persoanelor 
care au diabet.

De două ori mai multe decese
Sedentarismul, mai periculos ca 
obezitatea

Lipsa de exerciţiu ar putea provoca de două ori mai multe decese 
decât obezitatea, potrivit unui studiu realizat în Europa pe durata a 
12 ani, informează bbc.com. Experţii au ajuns la concluzia că un pro-
gram de exerciţii simplu, cum ar fi 20 de minute de mers pe jos la pas 
vioi, în fiecare zi, ar aduce beneficii importante.

Activarea cardului de 
sănătate poate însem-
na o cheltuială deloc 

de neglijat pentru gălăţenii  care 
nu-şi cunosc grupa de sânge şi 
RH-ul, deoarece medicii de fami-
lie îi pot trimite să-şi facă testele 
de sânge, pentru aflarea aces-
tor informaţii. Grupa de sânge 
şi RH-ul sunt necesare pentru a 
fi arhivate în dosarul electronic 
medical al pacientului. Aceste 
analize pot fi făcute însă numai 
cu bani din buzunarul asigura-
tului, ele nefiind decontate de 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate Galaţi.

Cine poate vedea istoricul 
medical al pacientului

Pe card sunt inscripţionate nu-
mele, prenumele, data naşterii, 
codul numeric personal şi codul 
de asigurat. Odată cardul primit, 
persoana trebuie să meargă la 
medicul de familie, unde docu-
mentul va fi activat. La rândul 
lui, medicul va înregistra pe cipul 
cardului codul numeric personal 
al asiguratului, diagnostice me-
dicale cu risc vital şi boli cronice, 
grupa sanguină şi RH-ul, acceptul 
exprimat pentru prelevarea de 
organe, ţesuturi şi celule după de-
ces şi datele de contact ale medi-
cului de familie. La informaţiile de 
pe card are acces Casa Naţională 
de Asigurări de Sănătate, în cali-
tate de administrator al sistemu-
lui informatic, medicul de familie 
la care este înscris asiguratul, 
medicul specialist şi furnizorii de 
servicii medicale, medicamente 
şi dispozitive medicale (spitale, 
farmacii, policlinici, centre de per-
manenţă etc. - n.r.).

La alegerea asiguratului

„Ca medic, îi pot recomanda 
pacientului să meargă să-şi facă 
aceste analize. Nu-l pot însă 
obliga, iar calitatea sa de asi-
gurat nu va depinde de aflarea 
grupei de sânge şi a RH-ului. Pe 
de altă parte, nici nu-l pot cre-
de pe cuvânt. Omul îmi spune 
că ştie sigur ce grupă de sânge 
are, dar apoi aflu că, de fapt, era 
grupa altui membru al familiei. 
Pentru ca informaţiile să fie co-
recte, pacientul trebuie să vină 
cu buletin de laborator parafat 
şi semnat de medicul care a fă-
cut aceste testări”, este de păre-
re medicul de familie Valentin 
Boldea.

Preşedintele Patronatului 
Medicilor de Familie Galaţi, dr. 
Dumitru Mărăşescu, spune că 
organizaţia profesională pe care 
o reprezintă nu va fi de acord cu 
introducerea informaţiilor supli-

mentare (grupa de sânge, RH, 
acordul pentru a dona organe-
le) pe card.

Cât costă cele două analize

Trecerea grupei de sânge şi 
a RH-ului pe cardul de sănătate 

este de ajutor în cazul unei ur-
genţe medicale majore, atunci 
când viaţa pacientului poate 
depinde de decizii luate la se-
cundă. Astfel, este mult mai ra-
pid ca medicul de la urgenţe să 
afle aceste informaţii direct de 
pe card, în loc să aştepte rezul-
tatele analizelor.

La Centrul Regional de 
Transfuzii Galaţi, testarea pen-
tru aflarea grupei de sânge 
costă 32 de lei, în vreme ce tes-
tul pentru RH ajunge la 44 de 
lei. Preţurile sunt stabilite de 
Ministerul Sănătăţii. La labora-
toarele private din Galaţi, aces-
te testări sunt ceva mai ieftine.

2.000 de carduri,  
ridicate în cinci zile

Dintre cele 45.668 de carduri 
returnate la Casa de Asigurări 
de Sănătate (CJAS) Galaţi, 2.000 
au fost distribuite săptămâna 
trecută. 

Persoanele care nu au primit 
acasă cardul pot merge la se-

diul CJAS pentru a-l lua. Sunt şi 
gălăţeni pentru care cardul nu 
a fost încă tipărit. În asemenea 
situaţii, trebuie să mergeţi la 
Casa de Sănătate, acolo unde 
veţi completa o cerere pentru 
tipărirea şi trimiterea docu-
mentului.

Oficial, cardul de sănătate 
devine obligatoriu de la 1 fe-
bruarie. Cum majoritatea medi-
cilor de familie din Galaţi nu au 
primit încă cititoarele necesare 
pentru activarea documentului, 
potrivit unor surse neoficiale 
perioada se va prelungi cel mai 
probabil cu încă trei luni, până 
la 1 iunie, timp în care cardul va 
fi în probe.

Oricum, medicii de familie 
care au încercat deja să acti-
veze carduri se plâng de in-
compatibilităţile apărute între 
cititoare şi calculatoare. Potrivit 
reprezentanţilor CJAS Galaţi, 
softul cititoarelor nu ar fi com-
patibil decât cu versiuni ale sis-
temelor de operare mai vechi 
de Windows 7.

Acolo unde există cititoare

Medicii de familie se plâng 
că nu pot activa cardurile

[ Cel mai probabil, cardul va deveni 
obligatoriu de-abia de la 1 iunie

Studiu
Femeile plinuţe 
nasc copii mai 
inteligenţi

Femeile voluptuoase 
nasc copii mai inteligenţi, 
iar rezervele de grăsime 
de pe coapsele şi fesele 
acestora sunt necesare 
pentru dezvoltarea creie-
rului bebeluşilor lor, sus-
ţin cercetătorii americani, 
potrivit dailymail.co.uk. 
Oamenii de ştiinţă au des-
coperit că ţesutul adipos 
contribuie în mod direct 
la dezvoltarea cerebrală în 
perioada de alăptare, iar 
posteriorul femeii repre-
zintă o rezervă de nutrienţi 
vitali, potrivit cercetători-
lor de la Universitatea din 
Pittsburgh.

Aceştia au adăugat că fe-
meile cu depozite mari de 
grăsime în zonele coapse-
lor şi a feselor dau naştere 
unor copii mai inteligenţi.

Mai mult, în condiţiile în 
care corpul femeilor a evo-
luat astfel încât să poată 
depozita grăsimi, savanţii 
cred că acest lucru poate 
explica de ce unele femei 
reuşesc foarte greu să sca-
pe de depozitele adipoa-
se de pe picioare şi fese. 
„Grăsimea din aceste zone 
este un depozit pentru 
dezvoltarea ulterioară a 
creierului copilului”, a de-
clarat Will Lassek, specialist 
în sănătate publică la uni-
versitatea amintită.

Adeverinţa de asigurat

Alternativă 
la „buletinul de sănătate”

Preşedintele Casei Naţionale 
de Asigurări de Sănătate, Vasile 
Ciurchea, a anunţat, la sfârşitul 
săptămânii trecute, că autorităţi-
le vor găsi o alternativă la cardul 
de sănătate pentru persoanele 

care refuză acest document. În 
judeţul Galaţi, câteva zeci de 
persoane au refuzat cardul de 
sănătate. În majoritatea cazuri-
lor, motivele refuzului sunt de 
ordin religios. Cel mai probabil, 

asiguraţii care nu acceptă cardul 
de sănătate au la dispoziţie vari-
anta clasică, a adeverinţei de asi-
gurat. 408.256 de carduri au fost 
tipărite în total pentru persoane-
le asigurate din judeţul Galaţi.

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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BASCHEt
Băieţii de la Phoenix „U” au sărit din nou „suta”

Echipa de baschet masculin Phoenix „U” a câştigat, duminică seară, în faţa formaţiei Steaua II, cu scorul 
102-69 (53-25), într-un meci disputat în deplasare, contând pentru etapa a 15-a din eşalonul secund.

 Echipa masculină Phoenix se află pe primul loc al Grupei A, cu 19 puncte. Următoarele două partide, 
ultimele dinaintea turneului semifinal, vor avea loc pe teren propriu: vineri, 23 ianuarie cu Politehnica Iaşi, 
respectiv duminică, 25 ianuarie cu CS Cuza Sport Brăila.

Sonia Baciu

Halterofilii, 
la vremea 
acumulărilor

* „Sportivii noştri se-
lecţionaţi la loturile naţi-
onale de haltere şi-au în-
cheiat perioada de şede-
re la Galaţi şi au plecat la 
locurile de cantonament. 
A fost o vacanţă activă, 
aceştia participând la an-
trenamente alături de co-
legii lor de club. Graba cu 
care aceştia s-au integrat 
în loturile reprezentative 
este dată de obligaţii-
le pe care şi le-au însuşit, 
odată cu obiectivele de 
performanţă în concursu-
rile internaţionale”, a de-
clarat Marin Otinceanu, 
cel care, alături de Mihai 
Nicolae, îi antrenează pe 
halterofilii de la Dunărea 
Galaţi. Valentin Dobrea 
se antrenează la Bascov 
pentru Campionatele 
Mondiale de juniori 
din aprilie (7-12 Lima 
- Peru), iar Alexandra 
Alexe (Centrul Naţional 
Botoşani), Petrică Bălăuţă 
şi Ionuţ Climescu (CN 
Bistriţa) vor concura în 
vară la Campionatele 
Europene de cadeţi şi 
juniori mici - (Wroclaw 
- Polonia, 6-14 iunie). 
Altfel, primul concurs la 
care vor participa cei de 
la Dunărea Galaţi este 
turul Campionatului 
Naţional de haltere pen-
tru juniori şi calificările 
pentru „Cupa României”.

* Echipa franceză  RC 
Orthez, cu tecuceanul 
Dorin Manole în compo-
nenţă, a câştigat meciul 
cu L‘isle Jordain, scor 36-7, 
consolidându-şi poziţia a 
IV-a în  Grupa  a  VII-a a  
Campionatului Naţional 
al Ligii secunde  de rug-
by  - Federale 2.

* Pe tabloul principal 
al categoriei Under 14 la 
turneul de tenis „Cupa 
AMG” de la Bucureşti, 
Ana Capăt (Dacia 
Galaţi) - Maria Radu (LPS 
Constanţa) 6-2, 1-6, 1-6.

* Mâine, la sediul FR 
Rugby va avea loc reuni-
unea anuală a manage-
rilor echipelor de seniori 
care activează în Divizia 
Naţională. În dezbate-
re se vor afla probleme 
referitoare la realizarea 
calendarului competiţio-
nal pentru acest an, atât 
campionatul la rugby în 
15 şi în 7, precum şi „Cupa 
României”. Din Galaţi 
va participa antrenorul 
Viorel Secuianu.

* Începând de luni, 
26 ianuarie, FC Oţelul or-
ganizează selecţii pentru 
copiii născuţi după 2005, 
pentru completarea gru-
pelor. De asemenea, se 
organizează selecţii pen-
tru grupa de 2009 (şase 
ani), acţiune coordo-
nată de Ion Morohai, la 
sala Stadionului „Zoltan 
David” (fostă „Ancora”).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

De ieri, din lotul pe 
care antrenorul Tibor 
Selymes îl are la dispo-

ziţie în cantonamentul Oţelului 
la Poiana Braşov fac parte doi 
noi jucători, atacantul belgian cu 
origine congoleză Jeanvion Yulu-
Matondo şi fundaşul central fran-
cez Sissoko Mahamadou.

Cei doi au sosit la hotelul Piatra 
Mare din Poiana Braşov, unde 
este cazată     echipa   gălăţeană,  
în  cursul nopţii de duminică spre 
luni, iar ieri au semnat contractele 
cu Oţelul pentru o perioadă de un 
an şi jumătate, conform manage-
rului sportiv Ovidiu Burcă.

Yulu-Matondo, în vârstă de 
29 de ani, a evoluat ultima oară, 
începând din sezonul 2013-2014, 
la echipa egipteană Al Ittihad 
Alexandria. Aici a jucat în 25 de 
partide, marcând 13 goluri.

A făcut junioratul al FC Ans, 
unde a fost remarcat de cei de la 
Mouscron care l-au transferat în 
1999. În 2001 a fost luat de Club 
Brugge, pentru care a debutat 
în echipa de seniori în 2005. În 
primele două sezoane la Brugge 

a evoluat în 38 de meciuri, cu 14 
goluri marcate. 

În această perioadă (2005-2007) 
a avut un moment de referinţă în 
cariera sa, marcând împotriva ce-
lor de la Juventus într-un meci din 
Liga Campionilor. Tot atunci, a ju-
cat în ambele meciuri ale celor de 
la Brugge cu Bayern Munchen (1-1 
la Brugge, 0-1 în deplasare).

În 2007 s-a transferat la Roda 
Kerkrade, echipă pentru care a 
evoluat timp de trei sezoane şi ju-
mătate în prima ligă din Olanda.

În a doua parte a sezonului 
2010-2011 a ajuns la Levski Sofia (8 
meciuri – 3 goluri). În vara anului 
2011 s-a întors în Belgia, la echipa 
de primă ligă Mouscron, iar peste 
un an s-a transferat în Egipt.

Plecarea sa de la Al Ittihad 
Alexandria la Oţelul a fost deter-
minată şi de situaţia extrem de 
tensionată din Egipt, o ţară în care 
în ultimele luni au avut loc nume-
roase atentate teroriste, reven-
dicate de jihadişti. „Situaţia poli-
tică m-a determinat să renunţ la 
contractul pe care îl aveam acolo. 
Devenise periculos pentru mine 

şi familia mea. Am doi copii care 
trebuie să trăiască în siguranţă. 
Acum se află în Belgia, dar familia 
va veni lângă mine. Am discutat 
cu conducătorii de la Oţelul Galaţi 
şi am observat că este un proiect 
interesant. Este o provocare, sunt 
pregătit să trec la treabă. Am jucat 
o perioada în Bulgaria şi cred că 
sunt două campionate asemănă-
toare ca stil. Nu cred că voi avea 
probleme de adaptare”, a declarat 
Yulu-Matondo.

În ceea ce-l priveşte pe fun-
daş central francez Mahamadou 
Sissoko (26 de ani), acesta a fost 
până acum cinci ani în proprie-

tatea celor de la Udinese, iar în 
ultimele patru sezoane a jucat în 
prima ligă scoţiană la Kilmarnock 
(2010-2013) şi apoi în Grecia, la 
Veria (2013-2014).  Sissoko a spus 
că, înainte de a accepta oferta 
Oţelului,  a  adunat   informaţii 
despre campionatul Ligii I şi echi-
pa gălăţeană. “Am foarte mulţi pri-
eteni care au evoluat în România. 
Mi-au spus că este un campionat 
puternic cu jucători valoroşi. Am 
considerat că este o oportunita-
te pentru mine. Voi juca la o fos-
tă campioană şi voi fi pregătit de 
un antrenor, Selymes, care a fost 
unul dintre jucătorii exponenţiali 

ai naţionalei României”, a declarat 
Sissoko.

Experienţa, criteriu important

Ovidiu Burcă, managerul spor-
tiv al Oţelului, a spus că se vor 
mai face şi alte transferuri pentru 
retur. “Nu ne oprim aici, mai vrem 
să aducem şi alţi jucători care să 
se încadreze cam în aceleaşi co-
ordonate, jucători experimentaţi 
care să nu se sperie în faţa unei 
lupte atât de grele ca cea pe care 
o avem noi în retur. Săptămâna 
viitoare sper să le finalizăm”, a de-
clarat Ovidiu Burcă.  

Transferuri perfectate

Un atacant belgian şi un 
fundaş francez la Oţelul

[ Yulu-Matondo, care a dat gol contra 
celor de la Juventus în Liga Campionilor,  
şi Sissoko Mahamadou sunt, de ieri,  
în cantonamentul echipei gălăţene

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata-libera.ro

HoCHEI
CSM Dunărea, 
învinsă  
de Steaua  
spre final

Dunărea Galaţi mai 
are de tras până să poată 
tranşa în favoarea sa du-
elul cu Steaua Bucureşti, 
liderul fazei secunde de 
calificare în semifinalele 
Ligii Naţionale de hochei 
pe gheaţă. Gălăţenii lup-
tă de la egal la egal cu 
„militarii”, dar pierd mai 
mereu în ultima repriză. 
Ultima dată, duminică, 
s-a terminat 2-3, după 
2-2 la ultima pauză. În 
partida disputată la 
Miercurea Ciuc, Steaua a 
deschis prin Zabulovschi 
(min.9), gălăţenii egalând 
în aceeaşi repriză prin 
Attila Goga, trecând apoi 
la conducere prin golul 
lui Sergy Certnenko. În 
repriza a doua bucureş-
tenii au egalat, pentru 
ca în ultima „treime” să 
puncteze  pentru 3-2.

Înaintea acestei parti-
de, Dunărea trecuse de 
Sportul Studenţesc cu 
16-4 şi de Progym cu 5-1, 
ocupând locul doi înain-
tea turneului al cincilea 
(Cârţa, 22 ianuarie)

Gh. Arsenie
M. Petrescu

HANDBAl   
Junioarele I,  
la primele 
meciuri 
din acest an

În weekend s-au dis-
putat primele meciuri din 
acest an ale junioarelor I. 
Cele două echipe gălăţe-
ne s-au deplasat la Buzău, 
pentru cel de-al doilea 
turneu al sezonului regu-
lat Campionatul Naţional, 
fiecare susţinând  câte 
două partide. C.S. Şcolar 
Galaţi a înregistrat o vic-
torie şi o înfrângere: 31 – 
23 cu CSS Slobozia şi 22 
– 27 cu CSS Constanţa.

La fel au încheiat 
disputele şi fetele de la 
Handbal Art: 36 – 27 cu 
LPS Brăila şi 19 – 33 cu HC 
Activ Plopeni.

Loturile celor două 
cluburi se prezintă astfel: 

CS Şcolar (antrenor 
Maria Lupu): Denisa 
Condruz, Ana Chiurtu – 
Elena Dache, Mădălina 
Pascaru, Maria Manole, 
Otilia Manea, Georgiana 
Manea, Oana Dache, 
Alexandra Gheorghiţă, 
Alexandra Căldărea, 
Raluca Dascălu, Andreea 
Herghelegiu, Lorelai 
Maghiari, Daniela şi 
Andreea Corban (ulti-
mele două jucătoare 
se pregătesc la Centrul 
de Excelenţă de la Rm. 
Vâlcea).

C.S Handbal Art 
(antrenori Gabriela 
Artene, Gabriela Talabă 
şi Mădălina Postelnicu): 
Ana Maria Bratu, Liliana 
Tanvuia – Andreea 
Ciucanu, Diana Balica, 
Francesca Buleandră, 
Ana Tanvuia, Mădălina 
Ionescu, Ioana Stăncescu, 
Ana Maria Cojocaru, 
Marina Dănăilă, Marilena 
Lupică, Raluca Adam, 
Cristina Scânteie şi 
Andreea Bâlbea.

După aceste jocuri 
găzduite de Sala „Romeo 
Iamandi” din Buzău, echi-
pele îşi vor continua pre-
gătirile, iar pe 7 februarie 
se vor disputa meciurile 
primei etape din retur. 
Conform programului, 
cele două echipe gălă-
ţene CSS şi Handbal Art 
vor juca între ele. Înaintea 
acestui nou start, prime-
le patru clasate, care au 
obţinut deja dreptul de a 
participa la turneul semi-
final, sunt următoarele: 1. 
Activ Plopeni, 2 – 3. CSS 
Galaţi şi CSS Constanţa, 4. 
CSS Slobozia. 

Gh. Arsenie

BoX

Lucian Bute şi-a 
schimbat managerul

Pugilistul gălăţean Lucian 
Bute a semnat un contract 
cu managerul american Al 
Haymon, care îl reprezintă pe 
Floyd Mayweather Jr., informea-
ză site-ul boxingscene.com. „În 
ciuda eşecului de anul trecut, 
din ianuarie, în faţa lui Jean 
Pascal, Bute este încă văzut de 
majoritatea specialiştilor din 
Canada ca fiind cel mai popular 
pugilist din această ţară, în spe-
cial în Montreal”,  anunţă sursa 
citată.

 Potrivit Journal de Montreal, 
Al Haymon, care este manager/
consilier, îi reprezintă şi pe Ion 
Ionuţ (Jo Jo Dan) şi pe Kevin 
Bizier.

 Bute a avut ultimul meci 
oficial în ianuarie 2014, când a 
fost învins la puncte de cana-
dianul Jean Pascal. Românul ar 
fi trebuit să boxeze în data de 

6 decembrie 2014 cu argentini-
anul Roberto Bolonti, dar con-
fruntarea a fost anulată după 
ce Bute s-a accidentat la spate, 
în cantonamentul desfăşurat în 
Filipine, unde se antrena ală-
turi de „Manny” Pacquiao, sub 
indicaţiile antrenorului Freddie 
Roach. 

 Astfel, Bute are acum ace-
laşi antrenor, Freddie Roach, 
ca celebrul Manny Pacquiao şi 
acelaşi manager ca al rivalului 
acestuia din urmă, Maywether 
Jr. Cel mai aşteptat meci de box 
din lume în ultimii şase ani, între 
Floyd Mayweather Jr. şi Manny 
Pacquiao, este tot mai aproape 
de finalizare, după ce pugilistul 
filipinez a acceptat o bursă mai 
mică, de 40 la sută, faţă de 60 la 
sută cât a cerut americanul, re-
lata Agenţia EFE.

Sonia Baciu

FutSAl

United, meci amical 
înainte de reluarea Ligii I

Cu patru internaţionali în 
lot – Toniţă, Jovanovici (Serbia), 
Burdujel şi recenta achiziţie 
Alexandru Ghercioglu (ambii 
Republica Moldova) – United con-
tinuă pregătirile în vederea viitoa-
relor confruntări din Liga I şi „Cupa 
României”. Pe lângă antrenamen-
tele obişnuite, United a perfectat 
şi un meci de verificare. Astăzi, 
elevii antrenorului David Asandei 

vor întâlni, pe teren propriu (Sala 
„Dunărea”, ora 14,30) o colegă de 
eşalon – Dunărea Călăraşi. Pentru 
United, pregătirile vor continua cu 
aceeaşi intensitate, pentru că me-
ciurile oficiale se apropie. Primul 
joc este programat în weekend, 
pe 25 ianuarie. Întâlnirea va avea 
loc la Galaţi, în compania echipei 
Clujana Cluj, meci contând pentru 
etapa a XV-a, a patra a returului 

(Sala „Dunărea”, ora 13,30). 
 Celelalte meciuri din retur ale 

echipei gălăţene se vor dispu-
ta în următoarea ordine: KSE Tg. 
Secuiesc (acasă), Autobergamo 
Deva (deplasare), Metalul Reşiţa 
(acasă), etapă liberă, Progresul 
Focşani (acasă), Spicom Sf. 
Gheorghe (deplasare) şi ultimul joc 
– pe teren propriu, cu fosta multi-
plă campioană City’us Tg. Mureş.

• Altfel, în perioada 14-18 ianua-
rie, lotul naţional de tineret trebuia 
să participe la un turneu interna-
ţional în Belgia. În afara ţării orga-
nizatoare şi a României, mai erau 
invitate selecţionatele Croaţiei şi 
Italiei. Din lipsă de bani şi de interes 
din partea federaţiei, participarea 
„tricolorilor” a fost contramandată. 
Din lotul României fac parte şi trei 
gălăţeni: Păduraru, Fudulache şi 
Gabriel Popa.

 Gh. Arsenie

Australian Open

Simona Halep, culoar facil spre semifinale
Simona Halep (cap de serie nr. 

3), a dispus cu 6-3, 6-2 de Karin 
Knapp (Italia), în primul tur de la 
Australian Open, primul turneu 
de Mare Şlem al anului. Halep are 
acum un culoar facil până în se-
mifinale, după ce Sabine Lisicki 
(28 WTA) şi Ana Ivanovici (5 WTA), 
capii de serie aflaţi pe parte sa de 
tablou, au părăsit turneul după 
primul tur. În aceste condiţii, jucă-
toarea cel mai bine clasată pe care 
Simona Halep o poate întâlni până 
în sferturi, inclusiv, a rămas italian-
ca Sara Errani, locul 14 WTA. Dacă 
nu mai apar surprize, este posibilă 
o semifinală Halep – Şarapova.

Totodată, jucătoarea română 
de tenis Irina Begu a reuşit, ieri, 
una dintre cele mai mari surpri-
ze ale primului tur, învingând-o 
pe nemţoaica Angelique Kerber, 
locul 9 în topul mondial WTA, cu 

6-4, 0-6, 6-1.  Begu (24 ani, 42 WTA) 
reuşeşte astfel cel mai important 
rezultat din cariera sa prin pris-
ma clasării adversarei, după ce în 
toamna anului trecut o elimina 

pe rusoaica Ekaterina Makarova, 
atunci numărul 12 mondial, la tur-
neul de la Moscova. 

Begu a câştigat primul set 
cu 6-4, după ce a avut 5-2, însă 

apoi l-a cedat la zero pe al doi-
lea. Românca a reuşit o revenire 
spectaculoasă în manşa decisivă 
şi a obţinut o victorie incredibilă în 
aproape două ore de joc (o oră şi 
56 minute). Begu, cu un joc foarte 
agresiv, a reuşit cinci aşi, dar a şi co-
mis cinci duble greşeli (Kerber pa-
tru) şi 55 de erori neforţate (Kerber 
35), fiind net superioară la lovituri-
le câştigătoare, 39 faţă de 8. 

În ultimii doi ani, Kerber s-a 
oprit în optimile turneului de la 
Melbourne, în timp ce Begu a pier-
dut în primul tur la ediţiile din 2012 
şi 2014, iar în 2013 a fost eliminată 
în turul secund.  Irina Begu, care şi-a 
asigurat un cec de 50.000 de dolari 
australieni şi 70 de puncte WTA, 
este la prima victorie în faţa nem-
ţoaicei, după ce Kerber (27 ani, 9 
WTA) a învins-o în 2013, în turul doi 
la Indian Wells, cu scorul 6-3, 6-2. 

Românca o va întâlni în turul 
secund pe Katerina Siniakova 
(Cehia), o jucătoare de 18 ani, aflată 
pe locul 81 în lume, de care a fost 
învinsă în primul tur la Shenzhen, 
cu 6-7 (5), 6-4, 6-1, în urmă cu două 
săptămâni. 

În schimb, Alexandra Dulgheru 
a ratat şansa unui duel cu Halep în 
turul secund, după ce a fost învin-
să cu 6-3, 6-4 de Jarmila Gajdosova 
(62, WTA, Australia). De asemenea, 
Sorana Cârstea a pierdut cu 5-7, 
0-6 în faţa Alexandrei Panova 
(150 WTA, Rusia), jucătoare venită 
din calificări. A cincea româncă 
de pe tabloul principal, Monica 
Niculescu, urma să joace noaptea 
trecută cu un adversar redutabil, 
sportiva australiană Samantha 
Stosur, locul 20 mondial.

Marian Căpăţînă

FotBAl

Yulu-Matondo, Sissoko Mahamadou şi antrenorul Selymes
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Vânzări  
Garsoniere

• Persoană fizică vând cameră -Viaduct 
(Liceul 9), îmbunătăţiri. Telefon 
051588287. (135972)
• Vând garsonieră Micro 39. Tel. 
0749045160. (136105)
• Vând/ închiriez garsonieră, zona 
Port, bl. SNG 2, et.4. Tel. 0745971621. 
(136338)

• Agenţia Donarai vinde aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(136339)

• Vând urgent garsonieră Micro 39A, 
bl.C5, 4/4. 0746829466. (136406)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A-uri, 
et.3, cu îmbunătăţiri. Tel. 0740919217. 
(136420)
• Garsonieră Ţiglina, mobilată şi utilată 
75000 RON, 0755296335. (136516)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cam Micro 39, etaj 2, bloc mixt, CT, 
100.000neg. 0745/526231. (135129)
• 1 cameră mobilată şi utilată, to-
tul nou, 22000 euro, 0755296335. 
(135409)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 
21, etaj 1/4, îmbunătăţit, utilat nou, 
100.000 lei. Telefon 0746.501.750. 
(135624)
• 1 camera, stradal, etaj 3, simplu, 
apa trasa separat, pret 45000 lei. 
0741914099 (135915)
• Vând apartament o cameră central, 
accept variante. 0742641028. (136206)
• Apartament o cameră, General, GS1, 
etaj 1, balcon, 90000 lei. 0765543100. 
(136424)
• VAND APARTAMENT 1 CAMERA, 
ETAJUL 2, PORT, IN BLOC MIXT-
BISTRITA. 0721294330. (136483)
• Vand apartament cu 1 camera, mo-
bilat, utilat, bloc Italian Residence, 
0722245260. (136509)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 decomandate Siderurgiştilor, 
telefon: 0748647760. (131876)
• M16, et.1, liber, stradal, B-uri, curat. 
0749374726 (134888)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (134906)
• Apartament 2 camere, zona Ţiglina I. 
0723628313. (134952)
• P.F. 2 camere sdec îmbunătăţit, 4/4, 
Ţiglina I, zona Tribunal. 0722132735. 
(135018)
• 2 camere, totul nou, CT, AC, TP, 32000 
euro, 0755296335. (135410)
• 2 camere Mazepa, 54 mp, 135000 
RON, 0755296335. (135411)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând aparament 2 camere semide-
comandat, 4/4, mobilat +centrală, 
100000 lei. 0742038434. (135843)
• 2 decomandate, micro 20, simplu, 
pret 30000 euro. 0741914099 (135909)

• 2 camere tiglina 1, imbunatatit, pret 
90000 lei. 0741914099 (135913)
• Vând apartament 2 camere, de-
comandate, 4/9, Micro 18. Tel. 
0748340331. (135991)
• Proprietar 2 decomandate Mazepa 
2, liber, îmbunătăţit. 0747353387. 
(136014)
• Ţiglina 3, amenajat modern, centrală 
termică, izolaţie. 0749374726 (136198)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (136228)

• Vând 2 camere semi Mazepa 1 par-
ter, complet renovat. Tel. 0744140373. 
(136281)
• Siderurgiştilor 53 mp, centrală ter-
mică, amenajat modern. 0749374726. 
(136327)
• Vând 2 camere Ţig.2, bucătărie 
mobilată, îmbunătăţit, 115000 lei. 
0726080055. (136491)
• Vând 2 camere Micro 19, CT, renovat, 
140000 lei. 0747200627. (136492)
• Vând 2 dec. Micro 17, renovat la che-
ie. 0741794861. (136494)
• Vând 2 dec. Mazepa 2. 0724169060. 
(136495)
• 2 decomandate,micro20,etaj4/5,s
implu.pret 130.000lei. 0741914099 
(136502)

Vânzări  
3 camere

• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (134907)
• 3 cam Micro 19, etaj 2, simplu, LIBER, 
115.000Ron. 0745/526231. (135131)
• 3 cam Micro 14, etaj 3, TP, stradal, 
130.000 Ron. 0754/267318. (135132)
• 3 camere Micro 20, totul nou, 72 mp, 
42000 euro, 0755296335. (135412)
• 3 camere Ţiglina, 40000 euro, 
0755296335. (135662)
• Vând apartament 3 camere Micro 
39B, parter, centrală, apă- scurgere 
separat, îmbunătăţit. Preţ negociabil. 
0747949425. (135699)
• Vând apartament 3 camere semi-
decomandat, în Centru. 0753112169, 
0722248191. (135871)
• 3 decomandate, micro 18, simplu cu-
rat, spatios, 32000 euro. 0741914099 
(135911)
• 3 decomandate, micro 21, imbunatatit 
spatios, pret 48000 euro.0741914099 
(135914)
• Vând/ schimb+ diferenţă, 3 decoman-
date, Maz.II, negociabil. 0741392251. 
(135982)
• Vând apartament 3 camere, bloc G1 
Regiment 11 Siret, decomandat, et. 
7/10, 40000 E. 0724306607. (136037)
• Urgent! Decomandat, Mazepa 2, 67 
mp, liber, etajul 4, 34.500 euro neg. 
0747.708.566. (136047)
• 3 camere Micro 40, et.IV, 98000 lei. 
Tel. 0754649817. (136271)
• Faleză panoramă Dunăre, mobilat 
lux, liber. 0749374726. (136330)
• Vând ap. 3 camere sdec, îmbunătă-
ţit, Micro 39B, Y24/38, et.4, 110000 lei 
neg. Tel. 0744928422. (136439)
• Vând 3 dec. ICF, îmbunătăţit. 
0726080055. (136493)
• 3 camere,tiglina1,etaj1,simplu.110.00
0lei. 0741914099 (136500)

• 3 decomandate, Micro 18, et9/12, 
spatios, curat, pret 139.000lei. 
0741914099. (136503)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 cam Centru, etaj 1, CT, TP, 76 mp, 
LIBER, 40.000Euro. 0745/526231 
(135133)
• Vând ap. 4 camere sau schimb cu 2 
ap. a 2 camere, ap. este stradal, 104 
mp, super dotat. Telefon 0751265057. 
(136372)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia Donarai cumpără aparta-
mente, case, terenuri. 0749409172. 
(136340)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (131874)
• CUMPAR AP. 1 CAMERA. 0741212605. 
(136484)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (131875)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (134901)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (134902)
• Cumpăr urgent 1, 2, camere. 
0749374726, 0723247205. (136331)
• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere deco-
mandat, zonă centrală. 0741159855. 
(136276)

Vânzări  
Case

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (134904)
• Vilă str. Principală, utilităţi, Odaia 
Manolache, 40000 E negociabil. 
0743681382. (135074)
• Vând imobil locuibil, la ţară, +teren 
vie. 0745683902. (135161)
• Casă P+1, spaţiu comercial 90 mp, pre-
tabil sediu firmă, clinică, Domnească 
167. 0746067055. (135198)
• Vând casă Piaţa Centrală. Telefon 
0754300041. (135374)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(135526)

• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (135841)
• Vând vilă Şendreni, teren proprieta-
te. Tel. 0740252428. (136001)
• Şendreni P+M, cartier vile, la gri. 
0749374726. (136334)
• Vilă Micro 17 (schimb cu apartament+ 
diferenţă). 0756229535. (136413)
• Vând casă Arcaşilor, 310 mp, curte 600 
mp, toate facilităţile, preţ 225000 euro 
negociabil. 0761444888. (136457)
• Vând casă sat Brăneşti, ST- 1350, SC- 
250, toate utilităţile, posibilitate priva-
tizare. Tel. 0745437560. (136462)
• Vând casă Cometei 4. 0740285777. 
(136469)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(131878)
• Apartament 1-2 camere complet 
mobilat, zonă centrală. 0741195100. 
(135671)
• Persoană fizică, studentă caut de 
închiriat garsonieră, ap. 1 cameră, 
mobilată- semimobilată. 0740623444. 
(136414)
• P.F caut închiriez garsonieră mobi-
lată- semimobilată, prefer Ţiglina 1-2. 
0753535728. (136415)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126584)
• Închiriez apartament Aviaţie, mobi-
lat, 100 euro. 0748647760. (131877)
• Inchiriez garsoniera si apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(133988)
• Două camere Centru, mobilat, utilat 
deosebit. 0722953464. (134966)
• 2 camere, totul nou, 250 euro, 
0755296335. (135402)
• Garsonieră nemobilată Ţiglina, 450 
RON, 0755296335. (135403)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, parter. 
0743366755. (135700)
• 2 camere Centru, reamenajat, nemo-
bilat. 0740504638. (135801)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (135963)
• Cameră mobilată, zona Centru. 
Telefon 0743349114. (135983)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa 
II, bl.CL3, ap.1, ultradotat, et.1. Tel. 
0740255081. (136035)
• Închiriez apartament una cameră, 
zona Mazepa, DL-uri, mobilat şi utilat. 
Telefon 0723244321. (136141)
• P.f. închiriez garsonieră nemobilată 
Ţiglina 1, preţ 400 +1 lună garanţie. 
Tel. 0748848886. (136144)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Viaduct, 400 lei/ lună. 0747868629. 
(136197)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (136240)
• Apartamente cu 3 camere Centru, 
Mazepa I, mobilate, utilate, garanţie 1 
lună. 0744626827. (136250)
• Închiriez casă nemobilată, încălzire 
gaze sobe teracotă, Basarabiei. Tel. 
0745828946. (136253)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, bl. 
A1, pentru birou, negociabil. Tel. 
0744531693. (136274)
• Mazepa, mobilat, utilat nou, cen-
trală termică, mobilat. 0749374726. 
(136335)
• Închiriez garsonieră bloc I1, Ultimul 
Leu. Telefon 0749411140. (136336)
• Închiriez apartament una cameră 
mobilat, utilat complet, termen lung. 
Tel. 0766310369. (136357)
• Gazdă pentru 1-2 băieţi sau fete. 
Condiţii de excepţie. 0743458600. 
(136362)
• Închiriez camere elevi/ studenţi, 
băieţi- nefumători. 0757540580. 
(136384)
• Închiriez apartament 2 camere, baie+ 
bucătărie. Tel. 0752708394. (136389)
• Închiriez apartament două camere 
zonă centrală. 0740055559. (136426)
• Apartament, etaj 3, mobilat, utilat. 
0722.612.683. (136478)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat. 0757727050. (136489)
• 2 dec Sid-Vest, etaj 3, nemobilat, cu-
rat, 600 Ron. 0745/526231. (136490)
• Închiriez 2 dec. Mazepa, mobilat, uti-
lat nou, CT. 0726080055. (136498)
• Închiriez 2 camere mobilat, utilat lux, 
CT. 0747200627. (136499)

• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate, bloc nou 
0722245260 (136508)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu Mic.19, Trafic Intens. Exclus 
Alimentară. 0761633655. (133783)
• Spaţii depozitare şi birouri 12-80 
mp, toate utilităţile, parcare. Telefon 
0745549968. (135202)
• Spaţiu comercial, Micro 20, 50 mp. 
0757688443. (135358)
• 80 mp spaţiu comercial/ birouri, 
amenajat, Ţiglina, str. Brăilei, etaj 2, 9 
E/mp. 0741195100. (135673)
• Spaţiu 37 mp în complex Ţiglina, 350 
euro/l. 0741787800. (135940)
• Închiriez salon înfrumuseţare, lân-
gă Finanţe, Mazepa. Tel. 0744642131. 
(136007)
• Spaţiu comercial cca 60 mp, în 
Centru- str. N. Bălcescu nr.8, toate uti-
lităţile. Tel. 0722616552. (136196)
• Două spaţii de închiriat, Micro 21, 
cu toate utilităţile. Tel. 0742365232. 
(136224)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală. Relaţii telefon 0745991283. 
(136255)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
complet dotat în Micro 19. Tel. 
0744140373. (136280)
• Închiriez hală, Vânători. 0723.382.784. 
(136316)
• Închiriez garaj la curte, Mazepa 2. 
Telefon 0755224031. (136381)
• Închiriez spaţiu birouri, utilat, 2 ca-
mere+ baie. Tel. 0752708394. (136388)
• Două imobile alăturate 570+700 
mp+ curte, ultracentral. 0748495958. 
(136407)
• 34 mp Micro 19. 0741242588. 
(136421)
• Închiriez spaţiu comercial 28 mp, cu 
vad. 0742294233. (136422)
• Ultracentral spaţiu comercial stradal, 
15 mp. 0741011110. (136438)
• Închiriez spaţiu comercial în cartier 
Micro 16, str. fagului adiacent bl.5A, 
vis-a-vis de Şc. nr.10, lângă centrala 
termică. Spaţiul este compus din par-
ter+ etaj, suprafaţă totală 120 mp. Tel. 
0751518502. (136454)
• Cedez magazin mixt, parter bloc, 
zona Micro 18. Tel. 0751927555. 
(136486)
• Spatiu comercial central, 130mp, 
open-space, 7Euro/mp. 0745637013 
(136507)
• Închiriez spaţiu 130 mp complex 
Flora pretabil birou, cabinet, spa-
ţiu producţie. Relaţii la telefon 
0742.076.125. (136514)

Vânzări  
Terenuri

• Vând 500 mp teren concesiune, sat 
Braniştea. 0747383616. (135620)
• Vand parcele Arcasilor intravilan 
vis-a-vis de gradinita. 0743877789. 
(135655)

• Vand loturi de case la DN 26 
vis-a-vis de FIGRAN. Relatii la 
tel: 0731359578 (135808)

• Vând teren intravilan, cu casă, Tg. 
Bujor. Tel. 0742961786. (136097)
• Vând teren intravilan 2100 mp, comu-
na Slobozia Conachi. Tel. 0721629981. 
(136292)
• Vând teren Tuluceşti, 1200 mp+ teren 
9500 mp, zona Iepurărie- Tuluceşti. 
0744909527. (136293)
• Vând teren extravilan Şendreni, 
cartierul de vile/ Didona, 4 E/mp. 
0748200070. (136299)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi. 
0741211335. (136467)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (136496)
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (136522)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren în extravilanul comu-
nelor Vânători şi Odaia Manolachi. Tel. 
0755436183. (135096)

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (135598)
• Cumpăr teren (casă veche) 200- 400 
mp, Coşbuc- Arcaşilor- Domnească. 
0743760067. (136431)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Spaţiu comercial 130 mp, Ada 
Marinescu. Telefon 0745594761. 
(135201)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, Brăila, vad comercial excelent. 
0764630160. (135521)

• Spatiu comercial, zona-0, 160 mp, 
amenajat modern, 72.000 euro ne-
gociabil. 0722.377.122. (135644)
• Vând bar Piaţa Micro 17. Tel. 
0751438247. (136161)

Oferte  
de Serviciu

• Studio videochat angajează mo-
dele. Bonus la angajare 200 euro. 
Seriozitate, discreţie, performan-
ţă şi profesionalism. 0751831842. 
(133330)

• Angajez şofer camion cu graifer pen-
tru transport lemn. 0747037760, orele 
10,00-12,00. (133549)
• Cautam personal calificat si necalifi-
cat pentru Spania si Germania, soferi, 
constructii, fabrici. Mai multe infor-
matii la 0762.964.619; 0740.784.847; 
0722.775.695, de luni-vineri intre 9-17. 
(134126)
• Societate de contabilitate angajează 
contabil cu experienţă. CV la e-mail: 
ana_expert@yahoo.com (134205)

• Angajez un cofetar, un patiser şi 
o vânzătoare magazin alimentar. 
Rog seriozitate. Salariul foarte bun. 
0752428939, 0728139494. (134996)

• SC Napoleon angajează vânzătoare 
pentru bar. 0745994833, 0766721233. 
(135058)

• Angajăm macaragii pod rulant pen-
tru platforma Arcelor Mittal. Relaţii 
vis-a-vis Autogară. (135110)
• Firmă locală angajează urgent, pen-
tru Ş.N. Damen, lăcătuşi navali, sudori 
CO2, polizatori. Se cere cunoaşterea+ 
citirea documentaţiei de execuţie de 
la nivel mediu în sus, autorizat cu o so-
cietate de clasificare. CV-urile la adre-
sa: birou.galati@gmail.com pentru 
selecţie+ interviu telefon 0758563976. 
(135121)

• Angajez sudor electric, CO2; lăcă-
tuş constructor naval, maistru naval. 
Telefon 0744799419, 0744560891. 
Email: tehnic@invest-imob.ro (135190)

• CLUB PAROL din incinta Shoping 
City angajează barmaniţe cu expe-
rienţă şi supraveghetoare jocuri, 
cu sau fără experienţă. Telefon 
0754791559. (135220)

• Studioul BlackHeel angajează mode-
le videochat, categorii de lucru soft. 
Oferim seriozitate, profesionalism 
şi comisioane atractive. 0747516124. 
(135375)

• SC Fast Food Mesopotamia SRL anga-
jează casieră şi preparatoare. Detalii la 
telefon 0749792423 sau 0744201325. 
(135398)

• Societate comercială angajează 
barmani, ospătari cu experienţă. 
Tel. 0744.883.084. (135492)

• Societate comercială angajea-
ză lăcătuşi şi sudori cu experinţă 
Mittal. Tel. 0744.883.084. (135495)

• Sala de jocuri electronice angajea-
za personal, fete, de preferinta cu 
experienta. Relatii la 0734548810/ 
0743200127 (135541)
• Societate comerciala angajeaza con-
tabil cu experienta. Societatea are 
aproximativ 150 de angajati. Pentru 
detalii 0743200127 (135542)

• RESTAURANT PIZZERIE 
ANGAJEAZĂ OSPĂTĂRIŢE- 
BARMANIŢE. 0749774123. (135592)

• Societate producţie angajează ma-
istru electromecanic,(electrician) 
cu experienţă în automatizări+ 
acţionări electrice. CV: office@
fierctc.ro sau sediu- şos. Smârdan 
nr.4. 0236449900, fax 0236449909. 
(135617)

• Pro Solution Agency recrutează pen-
tru Telekom România Comunications 
SA consultanţi vânzări directe, servicii 
telecomunicaţii. CV-uri la dragos_bra-
tu@romtelecom.ro până la 18 ianua-
rie. (135650)

• Angajăm agenţi teren vânzare 
Orange TV (D2D). CV-uri la orangetv@
telesys.ro (135670)
• Angajăm funcţionar administra-
tiv. Salariu motivant, cunoştinţe 
avansate pachet Microsoft Office. 
CV-uri la databox.city@gmail.com 
(135672)
• Restaurant NEACŞU angajează ospă-
tar, bucătar, ajutor bucătar, muncitor 
necalificat (spălat vase). Relaţii la se-
diul firmei Micro 19. (135681)

• S.C. angajeaza lacatusi con-
structii navale cu experien-
ta, punct de lucru S.C.DAMEN 
S.A. Galati ,Salariu 3000 lei.
Relatii de luni pina vineri la 
tel.0757065426. (135691)

• Angajez vânzătoare restaurant King, 
zilnic între orele 11,00-20,00. (135705)

• SC ANGAJEAZA SUDORI ARGON 
PENTRU SANTIERELE DIN ITALIA.
TEL.0744663314,INTRE ORELE 
9.00-14.00 (135707)

• Companie medicală angajează: chi-
mist, biolog şi asistenţi medicali. CV 
la adresa: cv_medical_galati@yahoo.
com (135747)

 Societate comercială care operează 
în domeniul sistemelor de securitate 
angajează personal pentru cablări 
curenţi slabi, reţele date-voce şi elec-
tricieni. Relaţii la telefon 0336401459. 
(135768)

• Magnetiq angajează muncitori tră-
gător- tălpuitor pentru producţie 
încălţăminte. 0755123123, între orele 
9,00-19,00. (135783)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Oferte  
de Serviciu

• Angajăm sudori Mig-Mag, lăcătuşi 
confecţii metalice, instalatori sanitari, 
electricieni şi personal necalificat vop-
sit şi curăţenie. Telefon 0751637592. 
(135799)
• UNION JACK PUB angajează ospă-
tari cu experienţă. Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10.00-16.00. 
(135844)
• SC Germino SA angajează mer-
chandiser locat în Galaţi. Relaţii la 
0729771930 sau CV la: claudia@germi-
no.ro (135856)

• SC WASHTEAM SRL angajează 
croitori- tapiţerie auto, cu ex-
perienţă minim 3 ani. Salarizare 
atractivă. Contact 0744700242. 
(135875)

• Angajez şoferi profesionişti categori-
ile C+E. Telefon 0745054919. (135897)
• SC Iulizeni SRL service auto angajea-
ză mecanici auto cu sau fără experien-
ţă. Tel. 0744756108. (135916)

• Societate comerciala angajeaza 
mecanic reparatii utilaje si mecanic 
operator utilaje. Cv-urile se depun la 
sediu, str.Traian, nr. 446. Relatii la tel: 
0731840532. (135923)

• Agent livrări Farma, agent vân-
zări prin telefon, agent vânzări 
farmacii. Se va specifica postul 
vizat CV la:a_vgl@yahoo.com. 
Telefon 0748810682. (135944)

• Angajăm instalator sudor, lăcătuş 
sudor, faianţar cu experienţă. Tel. 
0753990351. (135969)
• Agenţie de turism angajează agent 
de turism. Relaţii la 0751200061. 
(135985)
• SC angajează patiseră şi modela-
toare covrigi, cu experienţă. Relaţii 
0746230939. (135988)
• Societate comercială angajează su-
dori CO2 şi lăcătuşi confecţii metali-
ce, cu experienţă. Relaţii 0746230939. 
(135989)

• Restaurant Monarch angajează 
ospătari. Telefon 0740308020. 
(135997)

• Angajăm personal calificat şi neca-
lificat în domeniul panificaţie, patise-
rie şi operator facturare. Relaţii la tel. 
0752232568. (136000)

• SC angajăm muncitori în industria 
confecţiilor textile cu sau fără expe-
rienţă şi confecţioneri textili. Telefon. 
0236.320024. (136003)
• Angajez modelator covrigi, vânzător. 
Tel. 0746223700. (136017)
• Angajez manipulant depozit 
en-gross, cu carte de muncă. Tel. 
0722762798. (136018)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 20. 0756546079. (136026)

• Angajăm eletricieni neautorizaţi 
şi autorizaţi ANRE. CV-uri pe offi-
ce@elbo.ro (136028)

• SC angajează izolatori, tâmplari, 
tinichigii şi coordonatori lucrări în 
domeniul naval. Tel. 0733943806, 
0372712113. (136040)
• Cofetărie angajează în condiţii 
avantajoase vânzătoare. Relaţii tel. 
0751251677. (136051)
• Societate comercială angajează teh-
nician sisteme alarmă/ electricieni. CV: 
forumbusinessgl@gmail.com. Telefon 
0745540261. (136062)
• Societate comerciala angajeaza: in-
gineri ( instalatii, electrici, constructii), 
maistri (instalatii, electrici, construc-
tii), mecanici, electricieni, sudori, in-
stalatori, buldoexcavatoristi si auto-
macaragii. CV-urile se vor trimite pe 
fax: 0236-412565, pe e-mail: contact@
dpg.ro sau se vor aduce la sediul soci-
etatii in Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (136074)
• Spălătoria auto Cristal Full an-
gajează personal cu experienţă. 
Telefon: 0753223322. (136087)
• Patiserie angajează patiser cu ex-
perienţă şi ajutor de patiser. Tel. 
0751183632. (136112)
• Sală de joacă „Club X şi O” anga-
jează animatoare cu experienţă. Tel. 
0745548805. (136113)
• Salon Micro 19, angajez urgent coa-
feze şi manichiuristă. 0724531026. 
(136136)

• Angajăm vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Telefon 0723372778. 
(136137)

• Spălătorie auto, str. G. Coşbuc, an-
gajează spălători auto. Salarizare 
atractivă, (hală încălzită). Tel. 
0756806412. (136148)

• Angajez ajutor bucătar, patiser-
cofetar, ospătar cu experienţă. 
0758021229. (136150)

• Angajez coordonator parc auto. 
CV-urile pe: nic_nic36@yahoo.com 
(136153)

• COFETĂRIA DANA ANGAJEAZĂ 
PENTRU SALA DE EVENIMETE: 
BUCĂTAR ŞEF, AJUTOR BUCĂTAR, 
OSPĂTARI. RELAŢII LA TELEFON 
0745230298. (136157)

• Societate comercială angajează 
personal calificat în vederea lu-
crului în străinătate pentru urmă-
toarele meserii în domeniul naval: 
coordonator lucrări vopsitorie; co-
ordonator lucrări izolaţie-tâmplă-
rie; vopsitori; sablatori; pistolari; 
pregătirea suprafeţei; tâmplari; 
izolatori; sudori; lăcătuşi; tini-
chigii; aplicatori podele. Contact 
0733943802. (136163)
• Laborator angajează cofetar şi pati-
ser cu experienţă minim 6 luni. Nu se 
fac ture de noapte. Tel. 0744785180, 
între orele 9,00-17,00. (136175)
• Caut muncitori în zootehnie. Ofer ca-
zare şi masă. 0748496249. (136181)

• Patiserie- covrigărie angajează 
modelator şi cocător, cu experien-
ţă. Tel. 0751489905. (136188)

• Angajam personal in domeniul imo-
biliar CV cu foto office.imobiliarega-
lati@yahoo.com (136199)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
legume fructe, carte de muncă. Tel. 
0746550717. (136214)

• Service auto angajează per-
sonal cu experienţă: tinichigiu 
auto; mecanic auto; vospitor şi 
pregătitor vopsitorie. Oferim sa-
lariu după performanţă. Relaţii 
tel. 0747018934. (136217)

• Societate comerciala angajeaza bu-
catari. Rel. tel. 0740/000693. (136218)
• SC Giramet SRL cu sediul in 
Galati,str. Regiment11 Siret nr.1 
Bl.E1,Ap.83,angajeaza:lactusi meca-
nici si vopsitor Relatii la sediul soci-
etatii sus mentionata si la numar de 
telefon 0236/416480. (136219)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, Micro 19. 0744614980. (136222)

• Angajăm mecanic auto. 
0745183008. (136231)

• Angajez patiser cu experienţă. 
0745624886. (136234)

• Firmă de recrutare selectează ur-
gent personal în vederea intervie-
vării directe cu angajatorul, hotel 
de 5 stele, din Qatar. 0733239233; 
travel.oryx@gmail.com (136235)
• SC angajeaza sortatori materia-
le reciclabile si operator presa.Tel 
0745383583 (136236)

• Firmă de curăţenie angajăm 
personal. 0728158227. (136245)

• Societate comercială angajează me-
canici utilaje pentru încărcătoare fron-
tale şi excavatoare, macaragiu pentru 
excavator cu magnet şi şofer trans-
port marfă cu atestat categoria C+E. 
CV-urile pe adresa de email: zorbasrl@
yahoo.com sau fax 0236474396. Relaţii 
la telefon 0720011800. (136249)

• SC Club King SRL angajează 
pesonal pentru bar şi jocuri 
de noroc. Detalii la telefon 
0748301052. (136254)

• Angajez lăcătuşi constructori na-
vali cu experienţă şi sudori auto-
gen pentru lucrări de asamblare, 
montaj corp nave. 0751166903. 
(136258)
• Angajăm şofer macaragiu, pen-
tru platformă ridicatoare (PRB). 
0749281243. (136272)

• SC angajează stivuitorist/ mani-
pulant. Cerinţe: liceul sau şcoala 
profesională absolvită, autorizaţie 
de conducere a stivuitorului, dex-
teritate în conducerea stivuitoru-
lui, atenţie concentrată şi distribu-
tivă, rezistenţă la efort fizic, stare 
bună a sănătăţii. 0747488174. CV la 
mail: dream07_1987@yahoo.com 
(136277)

• Angajez vulcanizator. 0744909527. 
(136294)
• Spălătorie auto, angajează perso-
nal cu experienţă. Tel. 0726096469, 
0754947830. (136295)
• Vânzător magazin, minim stu-
dii medii, permis B, apt efort fizic, 
experienţă în comerţ. Mail: maga-
zin97@yahoo.com (136297)
• Angajez şofer taxi AS, experienţă. 
0748200070. (136301)
• Angajăm personal spălătorie auto. 
Relaţii spălătoria auto Bobo, Ţiglina 3. 
(136428)
• Casa Gustului angajează ospătari şi 
barmani. Tel. 0748062168. (136303)

• Societate comercială anga-
jează: operator pe încărcător 
frontal Cat 972; operator Fuchs 
340 MHL; lăcătuş mecanic între-
ţinere; şofer Dumper. Telefon 
0755679241, 0757756464. 
(136307)

• AKKA angajează: montatori mobilă şi 
tâmplărie în lemn, tâmplari lemn, in-
giner cu cunoştinţe în domeniul tâm-
plăriei în lemn. Cerinţă suplimentară: 
deţinere permise de conducere cat.B. 
CV-urile se trimit pe email: akka@click-
net.ro sau la sediul societăţii: Galaţi, 
str. tecuci 168A. (136314)

• SC Diamses SRL -firmă acredi-
tată ANRE angajează electrici-
eni. Informaţii suplimentare la 
0722824360. (136317)

• Integral Profesional angajează 
agenţi securitate conform Legii 
333/2003. telefon 0759033900, 
0759033901. E-mail: integralprofe-
sional@yahoo.ro (136320)

• Angajez urgent LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, cu expe-
rienţă. Cerem şi oferim seriozitate. 
Salariu motivant şi posibilitatea de 
contracte externe. 0747859564. 
(136341)

• Angajez şofer maxi taxi, categoria D. 
Relaţii la telefon 0742915766. (136346)
• Angajez barmaniţă, locaţie fără jocuri, 
ICFrimu. Tel. 0740058363. (136351)
• Angajez barmaniţă pentru cafe bar. 
0753669207. (136364)
• Angajez muncitoare pentru spălăto-
rie auto. 0747469534. (136365)
• Caut muncitori calificaţi construcţii 
case de lemn, amenajări interioare- 
exterioare, pentru lucru în Franţa. Tel. 
0733113638. (136370)
• Angajăm urgent sudori electric şi 
autogen pentru lucrări de reparaţii pe 
platforma siderurgică. Se cere expe-
rienţă Sidex/ ICMRS. Relaţii la telefon 
0744640639. (136375)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0745356160. (136382)
• Salon cu vad, angajez frizeriţă- coa-
feză. Tel. 0756537060, 0236492295. 
(136385)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0752708394. (136387)
• Cafenea din zona centrală angajează: 
Ospătar si ajutor de bucătar cu expe-
rienţă şi referinţe. Relaţii la telefon: 
0729 218748 zilnic între orele 9:00-
13:00. (136390)
• Angajez vânzătoare magazin non 
stop. Telefon 0755996883. (136392)
• SC angajează şofer profesionist. 
CV-uri la fax 0236465575, email: co-
mercial.galati@blackseasuppliers.ro 
(136395)
• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar, Piaţa Centrală. Tel. 
0743564818. (136396)
• Companie multinaţională recrutează 
consultatnt vânzări. Venit la nivel eu-
ropean, într-un spaţiu dotat, modern. 
0733713100; consultanta2002@yahoo.
com (136402)
• Salon central angajează în condiţii 
avantajoase, manichiuristă cu experi-
enţă. Tel. 0726408095. (136405)
• Angajăm bucătar, ajutor bucătar. CV-
urile se depun la: italian.restaurant@
yahoo.com (136416)
• SC angajează bucătar, ospătar. Tel. 
0757594514. (136417)
• Angajăm personal cafe bar. Relaţii 
restaurant Oany’s Ţiglina 3 vis-a-vis 
Lulu’s Gym. (136427)
• Angajăm vânzătoare la tarabă. 
0743610142, 0726143974. (136432)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar M17. Tel. 0748282229. (136434)
• Reprezentanţă auto angajează 
proaspăt absolvent liceu/ facul-
tate profil auto sau tehnic pentru 
formare în aprovizionarea cu piese 
auto. Se cer cunoştinţe PC. CV-urile 
se primesc pe email: service@au-
touniversal.ro (136440)
• Reprezentanţă auto angajează 
consilier vânzări piese auto. Se cer 
cunoştinţe şi experienţă în dome-
niu. CV-urile se primesc pe email: 
piese@autouniversal.ro (136441)
• Magazin bijuterii aur- argint anga-
jez vânzătoare cu experienţă minim 
5 ani în domeniu. Rog seriozitate. Tel. 
0746985115. (136445)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(136447)

• MM Security Team SRL angajează 
tehnicieni sisteme de securitate, cu 
diplomă. CV-urile se trimit la: office@
msecurity.ro. Telefon 0744832146. 
(136450)
• Restaurant Blue Acqua angajează 
bucătar cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0755.070.093. (136451)

• Angajăm împărţitor pliante, disponi-
bili la deplasări în ţară. Transport, ca-
zare şi diurnă asigurată. 0765229943. 
(136465)
• Angajăm muncitor necalificat, pose-
sor permis cat.B, disponibil la depla-
sări în ţară. Transport, cazare şi diurnă 
asigurate. 0753946834. (136466)
• Angajez şofer pe Volvo articulată şi 
Volvo 8x4. relaţii la nr. 0756930095. 
(136472)
• SC angajează tinichigiu în contrucţii. 
Relaţii la 0741757393. (136474)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
experienţă. 0744637797, sunaţi după 
ora 10,00. (136479)
• ANGAJAM LUCRATOR FAST FOOD. 
TEL. 0754954549 (136482)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0744348493. 
(136485)

• Angajez sofer profesionist transport 
persoane, toate categoriile cu experi-
enta ! cv-urile se depun la sediul agen-
tiei tst turistik din b-dul siderurgistilor 
42. (136505)
• Angajăm reprezentanţi vânzări, 
relaţii cu publicul cu sau fără expe-
rienţă. Salariu 900 lei+ bonusuri. 
0747805194. (136512)
• Fabrică de confecţii textile anga-
jează maşiniste cu experienţă. Tel. 
0741479807. (136513)

Cereri  
de Serviciu

• Femeie serioasă, doresc să fac menaj 
la domiciliu, îngrijesc copii. Telefon 
0758765030. (136128)
• Îngrijesc o bătrână. Tel. 0755236874. 
(136215)
• Doresc angajare şofer personal, de 
familie, companie (BCDE), cu sau fără 
maşină proprie. Recomandare la cere-
re. 0741460315. (136523)

Vânzări  
Auto

• Vând 2 autoturisme Logan taxi AS, 
funcţionale, 8500 E. 0748200070. 
(136300)

• Vând Peugeot 207 Diesel, 2009, 4000 
euro. Tel. 0726797197. (136393)
• Vând Ford Focus 2003- 06, full. 
0743008280. (136408)
• Nisan 2011 Xtreil 4x4, Diesel, extrafull; 
WTiguan 2008, 4x4, Diesel. Variante. 
0743760067. (136430)
• Ocazie! Vand VW Jeta, 2008, cu taxa 
platita. 0752/060252. (136452)
• SC vând urgent remorcă auto 7 to şi 
remorcă cisternă, stare foarte bună. 
Tel. 0752164087. (136172)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME ORICE 
TIP, STARE 2004-2014. 0742597315. 
(134422)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur radi-
ere. 0743760067. (134863)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (135832)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (134668)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice inclusiv de-
fecte. Tel. 0745353977. (135955)

Vânzări  
Diverse

• Vând SC prelucrare lemn, teren, hale, 
utilaje. Accept variante. 0747037760, 
orele 10,00-12,00. (133550)

• Vând utilaje tâmplărie PVC, sta-
re excepţională. 0764630160. 
(135522)

• Vând pui căţei ciobănesc german. 
0748954268. (135889)
• Vând afacere salon/ frizerie complet 
echipat, vad format. Preţ negociabil. 
Telefon 0725910742. (136039)
• Vând loc de veci Cimitir „Eternitatea”. 
0754292884, 0749919237. (136151)
• Vand porci vietnamezi (fara coleste-
rol) 60-70 kg/buc. Vand purcei viet-
namezi intarcati. Vand fasole boabe 
(alba) productie 2014. Vand balori de 
lucerna. Telefon contact 0742/113353. 
(136170)
• Vând urgent loc veci Cimitirul Sf. 
Lazăr, cu lucrare de marmură. Tel. 
0755561433. (136237)
• 0,5 ha teren intersecţia Gârboavele, 
cuşti Chinchila. 0751435510. (136252)
• Vând vacă gestantă în ultima lună. 
0751876183, 0755606714. (136410)
• Vand rezervoare/butoaie/bazine tip 
IBC de 1000 litri. Preturi de la 250 lei/
buc. 0744477820 (136497)

Cumpărări  
Diverse

• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(134908)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0751167540. (135154)

Matrimoniale
• Clubul oamenilor singuri caută 2 fete 
serioase, înalte, suple, inteligente pen-
tru doi tineri serioşi, frumoşi. Trimiteţi 
foto: geoo244@yahoo.com (136143)
• Doamnă drăguţă 59/1,66/68 doresc 
să cunosc un domn 67/1,7 fără vicii. 
Tel. 0763824514. (136373)
• Pensionar fără copii 71/1,6/62 doresc 
să cunosc doamnă 65/1,59/60. Tel. 
0762393239. (136374)

Întâlniri  
pe fir

• Ofer plăceri. 0756708959. (136369)

Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126547)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126562)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, de-
barale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (133359)
• Transport marfă maxim 800 kg. 
0748601575. (134448)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0236334137. 
(134870)

• Instalator montaje băi, bucătării, ca-
lorifere- boilere. 0758294335. (134930)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoa-
ne. 0745209979. (135194)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ prin carotare. 0745209979. 
(135195)
• VLAICU INSTAL execută instala-
ţii sanitare, termice, electrice, gaze; 
amenajări interioare. 0743614639, 
0749669436. (135222)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(135223)

• Executăm instalaţii sanitare, termice, 
centrale termice, apometre, reparaţii 
subsoluri. Preţuri negociabile, seriozi-
tate. 0755345456. (135317)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (135336)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI SPĂLAT, 
AC. Domiciliul clientului durată ma-
xim 3 ore. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 0768796861. 
(135714)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Prestări  
Servicii

• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (135771)
• Reparaţii TV, maşini spălat. 
0742304757. (135802)
• OFERTĂ! AMENAJĂRI INTERIOARE, 
CEL MAI MIC PREŢ. 0748537106, 
0753956797. (135828)
• Amenajări interioare, gresie, faianţă, 
rigips, instalaţii sanitare, termopa-
ne, rulouri exterioare. 0744432288. 
(135849)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, in-
stalaţii sanitare. 0754545828. (135850)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (135996)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (136169)
• Instalator sanitar, diverse reparaţii 
casnice. 0741568549. (136187)
• FOTO VIDEO nunti. Calitate. 
0755616533, 0724347728 (136325)
• Schimb tapiţerii, repar canapele. 
0755378221. (136354)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare la preţuri avantajoase. Tel. 
0746924269, 0756415197. (136404)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685. (136459)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(136468)

Propuneri  
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (135590)
• Vand 3 restaurante,zona 0, amena-
jate+ echipate modern, Capacitate 
totala 500 persoane, SC 2080 mp pe 
teren 1280 mp proprietate din care 
325 mp curte; Pret total 825.000 
euro negociabil, partial variante 
imobiliare, auto. 0722.377.122. 
(135643)
• Instituţie financiară oferim credite 
pentru pensionari până la 75 ani, fără 
giranţi. 0753363127. (135986)

Cursuri
• CENTRUL DE MESERII GALATI 
- POSIBILITATI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE: 
Cofetar (Patiser); Bucatar; Ospatar 
(Barman); Macelar (Transator); Frizer 
– Coafor – Manichiurist – Pedichiurist; 
Agent Securitate (+Atestat); Sudor; 
0740.806501. (136029)

Licitaţii
• Asociaţia de Proprietari 318 solicită 
firme pentru executare hidroizolaţie 
bloc (acoperiş). Telefon 0746416785. 
(136425)
• Cabinet individual de insolvenţă 
Bulearcă Camelia, cu sediul în Galaţi, 
str. Gheorghe Doja nr.2, bloc 5A, 
ap.98, în calitate de lichidator judici-
ar al SC Vioada Construct SRL (dosar 
7145/121/2012) organizează licitaţie 
publică cu strigare pentru vânzarea 
următorului bun: teren de 20 mp si-
tuat pe str. Tecuci nr.248. Preţul de 
începere al licitaţiei este de 7204 lei. 
Licitaţiile vor avea loc săptămânal, în 
fiecare zi de luni, ora 11,00, începând 
cu 2.02.2015, la sediul lichidatorului 
judiciar. Informaţii suplimentare la te-
lefon 0757908018. (136473)
• RELISOC I.P.U.R.L. cu biroul în Galaţi, 
str. Universităţii, nr. 7, ap. 5, cam. 1, lichi-
dator judiciar al debitoarei S.C. NOVA 
CONSTRUCTII CIVILE SI INDUSTRIALE 
S.R.L., dosar nr. 1275/3/2008, aflat pe 
rolul Tribunalului Bucuresti, conform 
cu Legea 85/2006 şi a Codului de 
Procedură Civilă vechi organizează 
licitaţie publică cu strigare în data de 
26.01.2015 ora 1300 pentru teren su-
prafaţă de 30.722,88 mp, pret 666.097 
lei, fara TVA, preţ redus cu 50%, situ-
at in Comuna Vanatori, Sat Vanatori. 
Pentru înscrierea la licitaţie, ofertanţii 
vor cumpăra caietul de sarcini în va-
loare de 2.000 lei plus TVA şi vor achi-
ta garanţia de 15% din preţul stabilit 
prin raportul de evaluare in contul de-
bitoarei. Prezentul anunţ reprezintă 
notificare pentru debitoarea falită şi 
orice persoană fizică sau juridică inte-
resată în cauză. Relaţii suplimentare la 
tel. 0236321155, 0722711662. (136487)
• RELISOC I.P.U.R.L, lichidator judici-
ar al S.C. BLUE OFFICE CLEAN S.R.L., 
dosar faliment nr. 5133/121/2013, 
aflat pe rolul Tribunalului Galaţi, con-
form cu Legea 85/2006 şi a Codului 
de Procedură Civilă organizează li-
citaţie publică cu strigare în data de 
26.01.2015 ora 1200 pentru valorifi-
care autoturism Mitsubishi L200, an 
2013, pret 36.600 lei, fără TVA. Licitaţia 
va avea loc în Galaţi, str. Universităţii, 
nr. 7, ap. 5. Condiţiile participării la 
licitaţie se obţin prin procurarea ca-
ietului de sarcini contra 1.500 lei plus 
T.V.A.. Prezentul anunţ reprezintă 
notificare pentru debitoare şi orice 
persoană fizică sau juridică interesată 
în cauză. Relaţii la tel. 0236321155 sau 
0722711662. (136488)

Meditaţii
• Meditez avantajos engleză sau ro-
mână I-XII, la domiciliul elevului. 
0749397116. (134841)
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (135493)
• Meditez elevi clasele I-VIII, inclusiv 
evaluare naţională, matematică, 2 ore/ 
40 lei. Tel. 0743062517. (135740)
• Ofer meditaţii limba engleză pen-
tru gimnaziu şi clasele primare. 
0742737448. (136442)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune nr. 
284/1997, pe numele Giurgea Ovidiu 
pentru locul din Cimitirul Ştefan cel 
Mare, P10A, R1, L9. Se declară nul. 
(135605)
• Pierdut permis pescuit pe numele 
Graur Marin. Se declară nul. (136361)
• Pierdut carnet CAR pensionari pe nu-
mele Buhăescu Liviu. Se declară nul. 
(136437)
• Pierdut atestat transport marfă in-
cluzând şi card tahografic, eliberat în 
2011, pe numele Niculae Costel. Se de-
clară nul. (136448)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 59426/ 1993 al locuinţei în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Barcan 
Gheorghe şi Maria, apartament situat 
în cartier str. Tecuci nr. 215, bloc M7, 
ap. 51. Se declară nul. (136449)

Diverse
• Subsemnatul Petrişor Panaite cer 
scuze public Primăriei Galaţi pentru 
fapta săvârşită în data de 3.04.2013. 
(136401)
• Omagii adresează Artimos Valeria 
medicului primar Dorina Chirilă pen-
tru profesionalismul şi devotamentul 
cu care am fost tratată, inclusiv colec-
tivului. (136435)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă far-
mece, cununii, împacă cupluri despăr-
ţite, ghiceşte, rezolvă orice problemă. 
0740771190. (135946)

• Puterile doamnei Aurica vă ajută să 
scăpaţi de farmece, blesteme, dezlea-
gă cununii, împacă căsnicii, vindecă 
boli, beţia. Rezolvare garantat 100% în 
5 ore. 0753704462, 0731203412. 
(136072)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(134820)

• Mulţumim din inimă pentru aju-
torul moral şi pentru gândurile 
bune, tuturor celor ce ne-au fost 
aproape în momentul despărţirii 
de iubita noastră mamă şi bu-
nică, PONORAN ELENA. Familia. 
(136358)

• Suntem alături de colegul şi priete-
nul nostru, Gheorghiţă Iulian, în aces-
te momente grele când se desparte 
de tatăl său, ŞTEFAN GHEORGHIŢĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească! Familia 
cântăreţ bisericesc Didel Rînja. 
(136360)

• 17 ianuarie, CONSTANTINESCU 
OVIDIU a plecat din mijlocul familiei şi 
a celor care l-au cunoscut. Este depus 
la Biserica Sf. Spiridon. Înmormântarea 
astăzi 20 ianuarie ora 12,00. Familia. 
(136366)

• CONSTANTINESCU OVIDIU a plecat 
lăsând o durere imensă în inimile 
noastre. Defunctul este depus la 
Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 20 
ianuarie 2015, ora 12,00. Bebi frate, 
Adriana şi Liliana nepoate. (136367)

• Familia cu regret anunţă încetarea 
din viaţă a lui DOMNIŢIANU DUMITRU 
(MITREA). Înmormântarea miercuri, 
orele 13,00. (136371)

• Familia îndurerată anunţă încetarea 
din viaţă a unui bun soţ, tată şi bunic, 
GOROVEI IOAN, sat Roşcani. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Înmormântarea va avea loc miercuri, 
21 ianuarie. (136376)

• Familia Gorovei Luţă regretă trecerea 
fulgerătoare în nefiinţă a naşului, 
GOROVEI IOAN, sat Roşcani. (136377)
• Ne alăturăm familiei îndoliate prin 
plecarea la cele veşnice a colegu-
lui nostru, ing. GURINOV NICOLAE 
(COLEA). Dumnezeu să-l ierte şi să-i 
sălăşluiască sufletul în rândul drepţi-
lor. Absolvenţii seriei 1951 a Colegiului 
„V. Alecsandri”. (136391)

• S-a stins din viaţă verişoa-
ra noastră, MIOARA PERIANU 
(ALEXIU). Dumnezeu să o ierte şi 
să o odihnească în pace! Elena şi 
Jean Alexiu. (136394)

• Colectivul SC Medhouse SRL este 
alături de colega Stanciu Otilia 
la greaua pierdere suferită prin 
decesul tatălui, MANOLE VASILE- 
Priponeşti. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-i aşeze sufletul în rândul celor 
drepţi. (136400)

• A plecat şi COLEA GURINOV să-şi 
întâlnească colegii. Sincere condole-
anţe devotatei sale soţii. Naşa Adina. 
(136403)

• Un gând pios din partea colegi-
lor de facultate pentru GEORGETA 
IONESCU- HRIB. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! (136411)

• Un gând de alinare şi sincere 
condoleanţe familiei celui care 
a fost AXENTE MARIN, un om 
deosebit, un foarte bun coleg şi 
prieten. Regretăm trecerea pre-
matură în nefiinţă. Colectivul 
Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA. (136412)

• Conducerea Societăţii Apă 
Canal SA aduce un pios oma-
giu celui care a fost AXENTE 
MARIN, un bun colaborator, un 
profesionist, un om de mare 
nobleţe sufletească. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (136418)

• Suntem alături de familia Axente 
în aceste momente deosebit de 
grele, pricinuite de pierderea ne-
aşteptată a celui care a fost inginer 
AXENTE MARIN (fost viceprimar al 
Galaţiului), om de o rară nobleţe 
sufletească şi un desăvârşit pro-
fesionist. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-i vegheeze odihna, iar lumina 
să-l însoţească pe drumul spre li-
nişte şi pace veşnică! Colegii din 
Organizaţia Municipală a PSD 
Galaţi. (136419)

• Colegii din Direcţia de Proiecte 
şi Finanţări Externe sunt alături de 
George şi familie la decesul neaş-
teptat al tatălui, MARIN AXENTE. 
Sincere condoleanţe. (136423)

• A încetat din viaţă iubita mea mamă, 
CIOLOCA PROFIRA - 85 ani. 
Înmormântarea va avea loc miercuri, 
21 ianuarie 2015. Regrete eterne. Fiica 
şi familia. (136444)
• Un suflet minunat, plin de dragoste şi 
credinţă, s-a înălţat la cer, departe de 
noi, dar mai aproape de Dumnezeu, 
lăsând în urmă singurătate şi tristeţe. 
Cu imensă durere în suflet, ne des-
părţim de CAMELIA MORĂRESCU. 
Fam. Ovidiu Ghidjanof şi Ana Maria 
Gherman. (136446)

• Familia Muşunoi C. regretă ne-
spus trecerea în nefiinţă a cuscrului 
AXENTE MARIN, om de o desosebi-
tă nobleţe sufletească. (136455)

• Familia anunţă cu durere în su-
flet trecerea în nefiinţă a celui ce 
a fost soţ, tată şi bunic, AXENTE 
MARIN (64 ani), om deosebit, de 
mare valoare. Corpul neînsufle-
ţit este depus la Biserica „Trei 
Ierarhi”, înmormântarea va 
avea loc miercuri, 21 ianuarie, la 
Cimitirul „Eternitatea”. (136456)

• Colegii din secţia Neurologie trans-
mit sincere condoleanţe doamnei 
Liliana Săvescu, în clipele grele prici-
nuite de decesul fratelui. (136458)
• Regretăm moartea fulgerătoare a na-
şei şi prietenei noastre, MORĂRESCU 
IONELA CAMELIA. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace! Finii Artemiza şi 
Costică, prietenii Mercedes şi Ionel. 
(136460)

• Regrete eterne pentru pierderea 
bunului COLEA GURINOV. Suntem 
alături de Marga şi rudele îndure-
rate. Silvia, Paula, Cornelia şi Jan 
„Frăţiorul”. (136461)

• Asociaţia de Proprietari 104 anun-
ţă trecerea în nefiinţă a doamnei 
BARNA MARIA. Dumnezeu să o 
odihnească! (136471)

• Familia îndurerată anunţă încetarea 
din viaţă a celei care a fost o bună 
mamă, soacră, bunică şi străbunică 
DIACONU ELISABETA. Trupul neînsu-
fleţit este depus la capela Bisericii „Sf. 
Ana”, înhumarea va avea loc miercuri, 
21 ianuarie 2015, ora 12,00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (136475)

• Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, deplânge prematura 
trecere în nefiinţă a fostului vice-
primar MARIN AXENTE şi transmite 
condoleanţe familiei. Dumnezeu 
să îl odihnească în pace! (136477)

• Familia anunţă cu durere trece-
rea în nefiinţă a iubitului soţ şi tată, 
CARUSI GABRIEL. Înhumarea are loc 
la ora 13,30, la Cimitirul „Eternitatea”. 
(136480)
• Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost CARUSI GABRIEL. Familia 
Galantu. (136481)
• Familia Udrescu este alături de 
Marcela şi Gelu Crăciun la decesul 
neaşteptat al cumnatului, MARIN 
AXENTE. Dumnezeu să-l ierte! 
(136506)

• Sincere condoleanţe din partea 
colectivului SC NAVEXIM SA, fami-
liei Axente Marin. Regrete pentru 
un om deosebit care a plecat prea 
devreme dintre noi. (136510)

• A plecat prea devreme dintre 
noi un om deosebit, un prieten 
adevarat pentru familia mea, 
MARIN AXENTE. Suntem alături 
de familie, greu incercata de 
această pierdere. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Fam. 
Ovidiu Batog. (136511)

• Familia Colisnicencu anunţă cu du-
rere-n suflet dispariţia fulgerătoare, 
la nici 61 ani, a celui ce a fost soţ, tată 
şi bunic COLISNICENCU ALEXE. Nu te 
vom uita niciodată. Soţia, fiul, fiica, ne-
potul şi nepoata. Înmormântarea are 
loc astăzi, 20 ianuarie 2015, orele 12.00, 
la Cimitirul „Eternitatea”. (136517)

• Regretăm trecerea în nefiin-
ţă a cumnatului nostru MARIN 
AXENTE. Dumnezeu să te aibă 
în pază! Marcela şi Gelu Crăciun. 
(136518)

• Cu regret şi durere în suflet 
anunţăm decesul unchiului nos-
tru MARIN AXENTE. Te vom pur-
ta veşnic în inimă! Dumnezeu 
să te odihnească! Nepoţii Vali şi 
Alex. (136519)

• Colectivul Camerei de Comert, 
Industrie si Agricultura Galati 
regreta disparitia neasteptata a 
celui care a fost MARIN AXENTE, 
personalitate marcanta a ora-
sului Galati, si transmite toata 
compasiunea familiei indurera-
te. (136520)

• În aceste momente de triste-
ţe, suntem alături de familia 
îndoliată şi deplângem pierde-
rea unui bun prieten, cel care 
a fost MARIN AXENTE. Sincere 
condoleanţe! Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Corina si Ion 
Mocanu (136521)

• Durere, lacrimi şi regrete. Cuvinte ce 
nu îşi au rostul. Nimic nu ne poate ali-
na suferinţa. Acum, când aveam şi mai 
multă nevoie de vorba şi chipul blând 
al mamei noastre, MORĂRESCU 
IONELA CAMELIA, Dumnezeu a hotă-
rât să o ia lângă El. Nu te vom uita nici-
odată. Copiii. (136524)

• Nimic nu poate alina durerea părinţi-
lor ce sunt nevoiţi să-şi conducă copi-
lul pe ultimul drum, lungul drum al 
veşniciei. Te-am iubit şi te vom iubi 
toată viaţa scumpa noastră fiică, 
MORĂRESCU IONELA CAMELIA. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Părinţii. (136525)

• Îngerul morţii şi-a deschis aripile asu-
pra familiei noastre, răpind-o pe cea 
care a fost MORĂRESCU IONELA 
CAMELIA. Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească în pace! (136526)

Comemorări

 

• Un gând pios, o floare, o lumâna-
re aprinsă şi mereu aducere aminte 
la şase ani de când ne-a părăsit 
scumpa noastră prof. PETCA 
COLTOFEANU. Amintirea ta va ră-
mâne veşnic în inimile noastre. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Soţul, sora, cumnatul şi ne-
poţii. (136213)

• O candelă aprinsă, o rugăciune sfân-
tă în memoria soţului, tatălui, socrului 
şi bunicului VASILOV EUGEN, la 7 ani 
de când a plecat dintre noi. Nu am în-
cetat să te iubim, ne-ai lăsat un gol, 
multe lacrimi şi durere în sufletele 
noastre. Vei rămâne veşnic în aminti-
rea noastră. Familia. (136378)

• Astăzi se împlinesc doi ani de când tu 
la cer te-ai ridicat şi ai lăsat în urma ta 
numai lacrimi şi durere. Te regretă şi te 
plâng mereu copiii: Ionuţ şi Mădălin, şi 
soţul Dumitru. Nu te vom uita nicioda-
tă, scumpa noastră DORINA ŞOVĂILĂ. 
(136380)

• Se împlinesc 15 ani de când ne-a 
părăsit, lăsând în urma sa dure-
re şi lacrimi amare, cel care a fost 
soţ, tată şi bunic iubitor, BALTAG 
N. HARALAMBIE. Vei rămâne veş-
nic în amintirea noastră. Soţia, fiii 
şi nepotul. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-l odihnească în pace. Amin! 
(136386)

• De ziua numelui readucem în atenţia 
rudelor şi cunoştinţelor memoria tată-
lui nostru, EFTIMIE GV. TALABĂ, plecat 
la Dumnezeu de peste 38 ani. 
Recunoştinţă veşnică pentru deosebi-
tul efort depus pentru creşterea şi 
educarea noastră în vremurile vitrege 
ale regimului comunist. Dumnezeu 
să-l ierte. Puiu, Nae şi Mica. (136409)

 

• Lacrimile nu pot alina durerea şi 
tristeţea sufletelor noastre, acum 
când se împlinesc patru ani şi şase 
luni de la trecerea în nefiinţă a dra-
gii noastre mame şi soţii, VLASIE 
DĂNUŢA. Fie ca dragostea noastră 
s-o însoţească mereu şi să-i lumi-
neze drumul în eternitate. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Marilena şi Eugen. (136436)

 

• Acum 11 ani ne-am despărţit pen-
tru totdeauna de cel mai bun copil 
şi frate, ing. MIHAI FLORIN 
METENIDIS. Dumnezeu să-l odih-
nească! Fie-ţi îngerii aproape, co-
pile drag. Familia. (136443)

 

• Au trecut 19 ani de când ai plecat 
pe un drum fără întoarcere dragul 
meu fiu, IULIAN TOMA. Dumnezeu 
să te ierte! Familia. (136463)

 

• 20 ianuarie, zi îndurerată pentru 
familia care ai lăsat-o în urmă, 
acum 6 ani, GICĂ TOMA. Dumnezeu 
să-ţi dea odihnă veşnică! (136464)

Colectivul clasei a X-a E, îm-
preună cu doamna dirigintă, 
este alături de Carusi Maria în 
momentele grele ale pierderii 
unei fiinţe foarte dragi, tatăl. 
Sincere condoleanţe!

Mica
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Biziday (talk show) (r)
11:30 Nimic prea bun  

pentru un cowboy (ep. 1) (r)
12:20 Discover România
12:30 Lumea şi noi (doc.)
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 1) 
15:30 Maghiara de pe unu (live)
17:00 Margaret Thatcher 
18:00 Călătorie printre gusturi
18:30 Discover România
18:35 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 1)
18:45 Nimic prea bun  

pentru un cowboy (ep. 2)
19:40 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep., ep. 1)
21:00 Vorbeşte liber! (live)
22:00 Biziday (talk show)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Lope (spa.-braz., f. bio)
01:40 Sport (r)

08:30 Cap compas (r)
09:00 Documentar 360° - GEO  

(ger., s. doc.) 
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50 Cartea cea de toate zilel 

(emis. mag.) (r)
11:10 Teatru (teatru TV) (r) 
13:00 Interviurile Festivalului George 

Enescu 2013
14:00 Rezistenţa prin cultură (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Prinţesa săbiilor  

(engl.-sua-can., s. avent., ep. 19)
17:50 Cartea cea de toate zilele   (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° - GEO  

(ger., s. doc.) (r) 
20:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ştiri (live)
23:00 Drumul lui Leşe  (r)
00:10 Escroci de treabă (SUA, s. poli-

ţist, ep. 7)
01:00 Jurnal de front (talk show)

04:20 Furia  
(sua-fra., acţiune)

06:00 Clopoţica şi Zâna pirat  
(SUA, f. anim.)

07:20 Viaţa de 5 stele  
(SUA, com.)

08:50 Fiice fără mame  
(SUA, f. doc.)

10:05 Eroii Monumentelor  
(sua-ger., f. dr.)

12:05 Filme şi vedete 
(hol., emis. mag.)

12:35 Soţi şi soţii  
(SUA, com.)

14:25 Ştrumpfii 2  
(SUA, f. anim.)

16:10 Jucării  
(SUA, com.)

18:15 Oameni mari şi fără minte 2 
(SUA, com.)

20:00 Iron Sky. Invazia 
(fin.-ger.- aus., SF acţ.)

21:35 Filosofii (sua-indon., thrill.)
23:20 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 5)
00:10 Ray Donovan  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 6)

05:00 Dădaca (SUA, s. com., sez. 
6, ep. 6) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
  *Ce se întâmplă, doctore?
10:00 La Măruţă (div.) (r)
11:30 Trandafirul negru (tur., s. 

dr., ep. 86) (r)
12:30 Dădaca (SUA, s. com., sez. 

6, ep. 7)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Trandafirul negru (tur., s. 

dr., ep. 87)
15:00 Puterea destinului (tur., s. 

dr.) (r) *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV
  *Sport *Vremea
20:30 Dublu impact  

(SUA, acţiune)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 CSI: New York (sua-can., s. 

poliţist, sez. 7, ep. 10)
00:00 XIII: Spion de sacrificiu 

(can.-fra., s. de acţ., sez. 1, 
ep. 10)

01:00 Dublu impact 
 (SUA, acţiune) (r)

09:00 Râzi şi câştigi (r)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Legături de sânge (por., dr. ro-

mantic., sez. 1, ep. 6) (r)
11:00 Teleshopping (promo)
11:30 Fii pe fază! (ep. 12)
12:30 Codul magicienilor (div., sez. 2, 

ep. 1)
13:00 Secrete de Stil (ep. 3) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Mondenii (sez. 14, ep. 19)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Cireaşa de pe tort (ep. 14) (r)
16:00 Trăsniţii (sez. 23, ep. 17) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Legături de sânge (por., dr. ro-

mantic., sez. 1, ep. 7)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Familii la răscruce (ep. 6)
20:30 Tăntălăul şi Gogomanul: Când 

Harry l-a cunoscut pe Lloyd 
(SUA, com.)

22:30 Trăsniţii (sez. 23, ep. 18)
23:00 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 6)
23:30 Click! (ep. 10)
00:00 Fii pe fază! (ep. 12) (r)
01:00 Miss fata de la ţară (ep. 3) (r)

06:00 Observator (emis. info.) 
(live)

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator (emis. info.) 

(live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator (emis. info.) 

(live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator (emis. info.) 

(live)
20:00 Observator special (emis. 

info.) (live)
20:30 Poftiţi pe la noi! (div.)
22:30 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent: Cătălin 

Bordea
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
  Invitat permanent:  

Cătălin Bordea
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Poftiţi pe la noi! (div.) (r)

07:00 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv) (r)

08:00 Clona (braz., s. tv) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
12:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Complicea (mex., ser.) (r)
15:00 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:00 Tânăr şi neliniştit (ep. 4922)
17:00 Clona (braz., s. tv)
18:00 Regina inimilor (SUA, ser.)
19:00 Puterea destinului (tur., s. dr.)
20:30 Îngeri păzitori  

(SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Terra Nostra  

(braz., s. tv)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv)
02:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
03:00 Acasă în bucătărie 

 (emis. culinară)

05:30 Uşă-n uşă (s. com.) (r)
06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Campionul (isr., dr. romantic., 

col., a-n)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Pastila de râs -  

Medicament fără efecte se-
cundare (div.) (r)

10:30 Teo Show (div.) (r)
  Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
  *ştiri, meteo, sport
13:30 Te vreau lângă mine (reality 

show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.)
  Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) Cu: Mădălin 

Ionescu şi Adelina Pestriţu
  *Special
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) Cu: Mădălin 

Ionescu şi Adelina Pestriţu

08:30 La Măruţă (div.)
10:00 La Bloc  

(s. com., ep. 269)
10:30 La Bloc  

(s. com., ep. 270)
11:00 La Bloc  

(s. com., ep. 271)
11:30 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
12:30 Fluierul de final (spa., 

com.) (r)
14:30 A fost odată Curly (SUA, 

com., a-n) (r)
16:15 Vorbeşte tot oraşul 

(SUA, com. rom.)
18:45 CJ 7 - Jucăria misterioa-

să (hongk., com.)
20:30 În căutarea  

lui Forrester  
(SUA, f. dr.)

23:00 Romanticii (SUA, com.)
01:00 În căutarea  

lui Forrester (SUA, f. 
dr.) (r)

03:00 Lumea Pro Cinema 
(mag. life-style)

03:30 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

O afacere demarată 
de curând începe să vă 
aducă beneficii serioase. 
Nu luaţi decizii pripite!

Sunteţi creativ şi in-
genios, calităţi pe care 
ar fi bine să le folosiţi 
pentru a porni o aface-
re.

Dimineaţă primiţi un 
ajutor financiar nesperat 
şi reuşiţi să începeţi o 
activitate laborioasă.

Puteţi avea succes în 
orice domeniu, dacă 
abordaţi problemele cu 
seriozitate.

Este foarte posibil să 
faceţi un pas important 
în viaţă. Dacă nu staţi 
prea bine cu banii, nu vă 
faceţi griji! Veţi fi ajutat.

Sunteţi hotărât să în-
cepeţi o viaţă nouă şi să 
intraţi în afaceri.

Este un moment bun 
pentru a începe o inves-
tiţie pe termen lung.

Sunteţi într-o formă 
excelentă şi puteţi avea 
succes pe toate planuri-
le.

Aveţi ocazia să rezol-
vaţi problemele financi-
are acumulate în ultima 
perioadă.

Sunteţi în formă şi 
este momentul să înce-
peţi noi activităţi. Aveţi 
tot sprijinul din partea 
partenerului de viaţă.

Vă recomandăm să 
evitaţi o ceartă care ar 
putea tensiona atmosfe-
ra din familie. 

Se pare că sunteţi 
preocupat de un schimb 
de locuinţă. Vă sfătuim 
să nu vă grăbiţi.

[
- Dle, am reuşit. V-am scos 

un dinte bun. Acum trebuie 
să vi-l scot şi pe cel bolnav.

- Nu-i nimic, doctore! Bine 
că nu sunteţi oftalmolog.

[
- Psihologul mi-a recomandat o moda-

litate foarte bună de a dormi bine. Număr 
până la trei şi adorm instantaneu.

- Aşa de repede?
- Nu întotdeauna. Ieri, de exemplu, am 

numărat până la patru… dimineaţa.
[

- Joacă sume mari la loto!
- De ce?
- Ca să afli cât de prost eşti. 

Cotele apelor Dunãrii
din 19 ianuarie 2015

Ingrediente: pentru chiftele: 
500 g carne tocată, 1 ou, 1 cea-
pă, sare, 3 linguri făină, 2 linguri 
ulei, 2 căţei usturoi, piper, 1 le-
gătură pătrunjel; pentru sos: 1 
ceapă, 4 roşii în bulion, 1 lingu-
ră ulei; pentru garnitură: 300 g 
paste.

Mod de preparare: pentru 

chiftele se amestecă tocătura, 
ceapa mărunt tocată, usturoiul 
pisat, oul, câteva fire de pătrun-
jel, sarea şi piperul. Cu mâna 
umedă se formează chiftelele, 
care se trec prin făină şi se pră-
jesc în ulei încins. Pentru sos, se 
căleşte ceapa şi, când a devenit 
aurie, se adaugă roşiile tăiate 

mărunt, fără pieliţe şi cu tot cu 
sos. 

Se lasă 5 minute să fiarbă. 
Într-o tavă de cuptor, se pune o 
lingură de ulei, se aşază pastele 
fierte şi scurse, chiftelele, sosul 
şi se dau la cuptor pentru 15 mi-
nute.

L.A. 

Paste cu chiftele
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 336 cm 20 cm
Hârşova 362 cm 32 cm
Brăila   380 cm 18 cm

GALAŢI  370 cm 20 cm
Isaccea  280 cm 22 cm
Tulcea  241 cm 14 cm

S‑a întâmplat
pe 20 ianuarie

ProgramTV
Marţi 

20 ianuarie 1368 - Vladislav 
(Vlaicu Vodă), domnul 
Ţării Româneşti, le con-
firmă braşovenilor privi-
legiile lor comerciale în 
Ţara Românească. Este 
cel mai vechi privilegiu 
comercial scris, acordat 
de un domn român.

1473 - Matei Corvin le 
acordă negustorilor mol-
doveni garanţii pentru 
activitatea lor comercială 
în Transilvania.

1757 - Se naşte IOAN 
CANTACUZINO (m. 1828), 
poet, traducător.

1804 - Se naşte 
EUGENE SUE (m. 1857), 
scriitor francez.

1818 - Încetează 
din viaţă DIMITRIE 
ŢICHINDEAL (n. 1775), în-
văţător, traducător şi ani-
mator cultural de factură 
iluministă.

1872 - Se naşte 
ŞTEFAN POPESCU (m. 
1948), pictor, desena-
tor, pedagog, membru 
de onoare al Academiei 
Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru 
Pictură, cu alte premii şi 
distincţii.

1873 - Se naşte 
JOHANNES JENSEN (m. 
1954), scriitor danez, la-
ureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1944).

1875 - Încetează din 
viaţă JEAN FRANÇOIS 
MILLET (n. 1814), pictor, 
gravor francez.

1877 - Se naşte, la 
Buceşti, jud. Galaţi, 
ŞTEFAN PETICĂ (m. 
1904),  poet, „întâiul sim-
bolist declarat şi verita-
bil” (G. Călinescu).

1908 - Încetează 
din viaţă DUMITRU C. 
OLLĂNESCU - ASCANIO 
(n. 1849), dramaturg, 
poet, traducător, mem-
bru şi vicepreşedinte al 
Academiei Române.

1918 - Se naşte ION 
FRUNZETTI (m. 1985), 
poet, eseist, critic de artă, 
traducător.

1920 - Se naşte 
FEDERICO FELLINI (m. 
1993), regizor italian de 
film, una dintre marile 
personalităţi ale cinema-
tografiei mondiale, laure-
at cu cinci Premii Oscar.

1938 - Încetează din 
viaţă EMILE COHL (n. 
1857), regizor, produ-
cător francez, pionier al 
animaţiei mondiale.

1943 - Încetează din 
viaţă PERICLE PAPAHAGI 
(n. 1872), lingvist, fol-
clorist, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1946 [ Se naşte, 
la Moscu, Tg. Bujor, 
jud. Galaţi, DAN RÂPĂ 
BUICLIU, doctor în is-
torie, pedagog, scriitor, 
publicist.

[ Se naşte DAVID 
LYNCH,  regizor ameri-
can, laureat cu premii 
Palme d‘Or, cu alte pre-
mii. Şi-a câştigat popula-
ritatea de care se bucură 
şi astăzi, odată cu reali-
zarea serialului tv “Twin 
Peaks”.

1958 - Se naşte 
LORENZO LAMAS, actor, 
regizor american.

1973 - Încetează 
din viaţă ALEXANDRU 
MIRONESCU (n. 1903, la 
Tecuci), prozator, tradu-
cător, publicist.

1984 - Încetează din 
viaţă, la Acapulco (Mexic), 
JOHNNY WEISMULLER 
(n. 1904, la Timişoara), 
actor american de ori-
gine română, celebru 
prin rolul său din seria 
de filme “Tarzan”, cam-
pion olimpic la nataţie 
(Olimpiadele din 1924 şi 
1928).

1993 - Încetează din 
viaţă AUDREY HEPBURN 
(n. 1929), actriţă belgia-
nă, laureată cu Premiul 
Oscar (1954).

2002 - Încetează din 
viaţă CARRIE HAMILTON 
(n. 1963), scriitoare, actri-
ţă americană.

20 ianuarie 1990
Începe să apară Revista „22”

Primul număr din revista săptămânală „22”, editată de Grupul pen-
tru Dialog Social, a apărut, la Bucureşti, pe 20 ianuarie 1990, avân-
du-l redactor şef pe Stelian Tănase. Publicaţia îşi propunea „să pros-
pecteze căile de evoluţie şi de organizare ale societăţii, să dezbată 
problemele privind noua democraţie întemeiată pe pluralism politic, 
partide politice, alegeri libere, sindicate independente”.

    V.G.

Filosofii
(thriller, SUA-Indonesia, 2013), HBO, ora 21,35

Cu: James D’Arcy, Sophie Lowe, Daryl Sabara, Rhys Wakefield
Titlu original: The Philosophers

 

Acţiunea filmului este plasată într-o şcoală internaţională din 
Jakarta, unde un profesor de filosofie îşi provoacă clasa de 20 de elevi 
la un experiment. În faţa unei apocalipse nucleare, ei trebuie să hotă-
rască acei zece elevi care se vor adăposti în subteran şi vor salva rasa 
umană. Decizia devine în scurt timp fatală pe măsură ce fiecare din 
grup se întoarce unul împotriva celuilalt într-o luptă disperată pentru 
supravieţuire care estompează liniile dintre teorie şi realitate.

  

Offset
(dramă, Germania-Franţa-Elveţia-România, 2006)

Naţional TV, ora 22,15, Cu: Alexandra Maria Lara, Felix Klare, 
Răzvan Vasilescu, Manfred Zapatka

Titlu original: Offset
 

În timpul unei vizite în România, un tânăr german se îndrăgosteş-
te de o româncă şi îi propune acesteia să se căsătorească şi să plece 
împreună în Germania. Femeia trebuie să aleagă între o viaţă incertă 
alături de iubitul său, în străinătate sau să dea curs avansurilor mai 
vechiului său pretendent, pentru o viaţă lipsită de griji, însă fadă, aici, 
în România.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de sculptură şi de-
sen „Semne ale clipei” sem-
nată de Sergiu Dumitrescu. 
- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - ex-
poziţia „Salon de iarnă”. 
- Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expoziţiile: 
„Ambient monden românesc - a 
doua jumătate a secolului al XIX-
lea - prima jumătate a secolului 
XX”; Exponatul lunii: „Pumnal 
de tip Lobojkovka descoperit la 
Rogojeni, judeţul Galaţi”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor, 
nr. 64) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia: „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia: „Ambient tradiţio-
nal românesc”. Secţia Muzeului 

de Istorie „Paul Păltănea” 
Galaţi (str. Domnească nr. 25) 
şi Casa Memorială „Costache 
Negri” (comuna Costache 
Negri) sunt temporar închise. 
- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
ianuarie „Raţa sunătoare”, expo-
ziţiile „Trecutul uitat”, „EL şi EA în 
lumea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Oameni şi locuri de 
pe cinci continente”. Mai puteţi 
vedea şi expoziţia itinerantă 
„Cinci simţuri - un univers”, rea-
lizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). 

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - 9,00 - 20,00. 
- Biblioteca Franceză “Eugène 
Ionesco“ - 10,00 - 14,00.

Ioana Ivan
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina AXENTE, 
Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 
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România Sud‑Est 20 ianuarieMeteo

Bucureşti
1o/6o

Litoral
4o/6o

Brăila
2o/3o

Galaţi
1o/2o

Braşov
1o/7o

Soarele 
 răsare: 7:41 am
 apune: 4:54 pm

ORIZONTAL: 1) Merge la 
arat – Ne înceţoşează ochii. 2) 
Alungarea noxelor, tehnic vor‑
bind (pl.) – Prinse la chilă! 3) 
Drumurile noastre… – Întăreşte 
vorba, în exprimare. 4) Ieşire 
nepermisă – Prinse la balustra‑
dă. 5) Lucrează după program. 
6) Ăsteia nu‑i arde de râs – A se 
lipi bine. 7) Cântece de top – 
Simbolul cu greutate al poeziei 
bacoviene. 8) Viitorul e în faţă! 
– Iau durerile cu mâna. 9) Nu se 
mai face bine… 10) Sare în apă.

VERTICAL: 1) Omul farselor 
fără sfârşit – Proiecţie de viitor, în 
regie proprie. 2) Cu ăsta ne facem 
bine – MAREA GALBENĂ. 3) Scribi 
la vechile cancelarii – Tunel gol! 
4) Galben la faţă! ‑ Un fel de a lăsa 
cu gura căscată (pl.). 5) Plină ochi 
– Cavalerul de ieri. 6) Mai mult 
decât nimic – Scoşi de la înghesu‑
ială. 7) Mers de om bine făcut. 8) 
Descuie o casetă…mică – Stofă 
groasă…cu două feţe! 9) Întinsul 
părului – Băutură în amestec. 10) 
Nu ţin mult…într‑un fel. 

Mihai Gherasim

ce-i de făcut?
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 3 8 4 2 9 5
9 7 4 8

4 9 2
6 5

5 2
9 3

6 9 8
8 7 1 6

1 8 6 7 5 4

1 2 4
6 2 1 7

4 9 8 6 2
1

1 7 4 9
9
6 8 4 9 7

2 5 1 4
6 9 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
DACA, OSPAT, 
ABAJUR, ITA, CAR, 
SIAC, L, INCAIERARE, 
ADEVERITOR, 
OLAR, VAI, SN, 
NICI, ND, TARS, 
OSMIU, IREALITATE, 
RECTIFICAT.

ORIZONTAL: 
T, R, M, DULAPAS, 
LUSTRE, M, PICA, 
CU, SARAPEDEAL, 
CATEA, MJ, CUVA, 
FII, A, LA, PASNIC, 
PASTOR, ERA, TIP, 
URSAR, LOT, PLAC, 
E, RAFT, MUST.

SUDOKUFIŢUICIEMINESCIENE

6 2 8 7 4 5 3 1 9
9 4 3 6 2 1 7 5 8
7 5 1 9 8 3 6 4 2
5 8 2 3 1 4 9 6 7
1 9 6 5 7 2 4 8 3
4 3 7 8 9 6 1 2 5
2 1 9 4 5 7 8 3 6
3 7 5 1 6 8 2 9 4
8 6 4 2 3 9 5 7 1

4 7 2 8 5 9 6 1 3
8 6 3 7 1 2 4 5 9
5 1 9 3 4 6 2 8 7
7 3 1 2 8 4 5 9 6
6 5 8 9 7 1 3 4 2
2 9 4 5 6 3 8 7 1
9 4 7 6 3 8 1 2 5
1 2 6 4 9 5 7 3 8
3 8 5 1 2 7 9 6 4

Ridică din 
greu

Lucratul la 
moară

…
…

A parcurge 
o carte
Alesul 
mirilor

Sărită 
la cap!

Sortiment 
de îngheţată

Ere!

Înaintează 
pe sus

Ţinut de 
gât

Mozaic la 
conducere (pl.)

Un strop 
de ploaie

Un gigant 
aparte

Roşii de 
câmp

Afară pe 
extreme!
La pian!

Raci!
Tras la faţă

Cap de 
pisică!

Taie… brici 
(pl.)

Scuze la 
proces

Câine de 
dogărie!

Dat pe 
spate!

Valoarea 
ascunsă

Cutie din 
plastic!
Veste!

A face 
autostopul

…

Domeniul 
agricol
Plin de 
paie!

De la munte 
la mare

Căzută la 
pământ
Model

Gh. Gurău

Impus 
într‑un 

anume caz
Filmul de 

noapte

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

„Tată,  
tu ai înşelat-o 
pe mama?„

* „Sexul este supra‑
evaluat, zborul este mult 
mai incitant”. Aşa să fie 
oare? Opinia îi aparţine jur‑
nalistului Lucian Mândruţă, 
deţinător al unei licenţe 
de pilot, care mărturisea 
cu ceva timp în urmă, la 
„Dincolo de aparenţe” că 
„aviatorii nu prea vorbesc 
despre sex pentru că ştiu 
că există pe lume ceva mai 
bun de atât”.

* întrebări indiscre‑
te. Vă amintiţi sau nu, 
Mândruţă a fost surprins de 
paparazzi, acum cinci ani, 
cam pe vremea asta, în com‑
pania unei doamne căsăto‑
rite şi a susţinut că nu era 
nimic între el şi blonda cu 
pricina. Iată că, în weekend, 
Mândruţă a fost chestionat 
de Florentina Fântânaru, la 
Antena Stars, fix pe acest 
subiect. „Nu te‑au întrebat 
niciodată vreunul dintre 
copiii tăi, pentru că a citit 
pe internet: «Tată, tu ai în‑
şelat‑o pe mama?»“. „Nu, 
copiii mei sunt pe site‑uri 
serioase, «The economist», 
sau pe site‑uri de jocuri, nu 
citesc astfel de articole!”, a 
susţinut Mândruţă. „Nu te‑a 
întrebat nici Andreea, fiica 
soţiei tale din prima căsăto‑
rie? Dar dacă o să te întrebe 
vreunul dintre ei, ai vreun 
răspuns pregătit sau o să te 
bâlbâi?”, şi‑a continuat tirul 
Florentina Fântânaru. „Da, 
am un răspuns pregătit! Nu, 
nu mă bâlbâi! ‑ „Şi ce‑o să 
le spui?” ‑ „Îi trimit la mama 
lor! Îi trimit la mama să le 
spună ea, ce doreşte ea! 
Am învăţat să fiu un părinte 
care se mai şi strecoară prin 
viaţă”, a recunoscut Lucian 
Mândruţă. Bună strategie! 
Dar dumneavoastră, dom‑
nilor care aţi mai călcat şi 
strâmb în relaţiile conjuga‑
le, cum aţi răspunde la o 
asemenea întrebare venită 
din partea copiilor: „Tati, tu 
ai înşelat‑o (vreodată) pe 
mami?”.

* Burlacul ne‑a tratat 
cu dosul. La propriu. Adică, 
anteniştii l‑au filmat pe noul 
Burlac, Andrei Andrei, la 
duş, operatorul priponind 
imaginea, pentru câteva 
secunde pe fundul mane‑
chinului internaţional de‑
semnat ca având „cel mai 
sexy posterior”. Probabil 
scena făcea parte din con‑
tract. Despre pretendentele 
la inima lui pot să vă spun 
că deja au început să se 
contreze şi că în scurt timp 
îşi vor scoate ochii şi se vor 
scuipa ca mâţele…

Magdalena Maria 
Zaharescu s‑a năs‑
cut la Cluj, pe 20 ia‑

nuarie 1938. A absolvit, în 1959, 
cursurile Facultăţii de Chimie 
a Universităţii „Babeş‑Bolyai”, 
din oraşul natal, specialitatea 
chimie organică; în anul 1971, 
a devenit doctor în ştiinţe chi‑
mice; şi‑a continuat speciali‑
zarea la Universitatea Tehnică 
din Lyngby (Danemarca) şi în 
cadrul unor vizite la institute 
de profil din Polonia, Suedia, 
Franţa, Marea Britanie, SUA şi 
Japonia.

După absolvirea facultăţii, 
a lucrat, timp de cinci ani, la 
Carbochim Cluj, apoi s‑a trans‑

ferat la Centrul de Chimie al 
Academiei Române, activând, 
totodată, în calitate de cadru 
didactic asociat la Universitatea 
„Politehnica“ şi la Universitatea 
Bucureşti ‑ în calitate de con‑
ducător de doctorate.

În ceea ce priveşte activitatea 
de cercetare, Magdalena Maria 
Zaharescu a abordat probleme 
referitoare la chimia fizică a sis‑
temelor oxidice, ştiinţa sol‑gel 
[structura materialelor oxidice 
obţinute din fază de gel, fibre, 
pulberi, membrane, hibrizi an‑
organici‑organici, nanocom‑
pozite] ‑ domeniu pe care l‑a 
iniţiat în România. Rezultatele 
cercetărilor sale s‑au concreti‑

zat în lucrări ştiinţifice publica‑
te în reviste de profil din ţară şi 
din străinătate.

Magdalena Maria Zaharescu 
a fost membră a Societăţii 
de Chimie din România, a 
Societăţii Române a Sticlei, a 
Societăţii Române de Ceramică, 
a Comisiei de Materiale Noi a 
Academiei Române, a Societăţii 
Internaţionale Sol‑Gel şi a fost 
distinsă cu Premiul Academiei 
Române, cu Medalia şi Ordinul 
„Meritul Ştiinţific” ş.a. A fost 
membru corespondent al 
Academiei.

A încetat din viaţă în 2001.

V.G.

Remember

Magdalena Maria 
Zaharescu

(1938-2001)

Cer înnorat

Pe parcursul zilei de astăzi, vremea va fi în ge‑
neral înnorată, cu o temperatură de până la două 
grade Celsius. Pe timpul nopţii, mercurul în termo‑
metre va ajunge la un grad Celsius.

Vântul va sufla cu o viteză de până la patru kilo‑

metri pe oră.
Maxima presiunii atmosferice va fi de circa 763 

mm coloană de mercur.

(informaţii preluate din surse online)

Întins la 
culcare

Peste!
Oameni 
cu carte

Caiete de 
citire!

Au… o 
valoare

Rămas la o 
cafea

…

Dă 
culoare 
ochilor
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Milka!
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Dacă ai drum până în Elveţia şi te întâlneşti cu patrupedul 
Milka, transmite-i, te rog respectuos, că e o vacă. Nu pentru mine, 
ci în contul cunoscuţilor, în speranţa că le pot oxigena în vreun fel 
confortul financiar.

 [ CHF, boala celor care le-au dat credit băncilor... Adică le-au 
acordat încredere ca să pună mâna pe un credit într-o monedă care 
numai francă nu s-a dovedit a fi. CHF, în limbaj internautic, ar fi 
corespondentul lui ce hărmălaie, fată!

 [ Iniţialele CHF vorbesc mai mult decât e cazul despre actuala 
situaţie economico-socială. Şi politică, să fie şi politică. Aşadar, 
CHF poate fi tradus şi ca Charlie Hebdo, Franţa. Vai, ce băiat se-
midoct are mama! Dar de unde să ştie săraca, a trimis-o fiu-su la 
deszăpezit încă de săptămâna trecută.

 [ Ieri, în cea mai deprimantă zi din an (nu-mi aparţine lozinca 
asta, e rodul muncii unui aşa-zis specialist), am încercat să nu cad 
pe gheaţă. Vă daţi seama ce trist aş fi fost în caz că le-aş fi arătat 
colegilor de trafic pietonal blacheurile?

 [ La cât omăt este în continuare pe marginea străzilor şi pe 
trotuarele Galaţiului, mă aştept să văd prin Mazepe şi Ţigline dita-
mai urşii polari, morse şi pinguini. De fapt, pinguini am zărit acum 
câteva zile - se sprijineau în două mături ineficiente care mai şi 
încurcau circulaţia autovehiculelor.

 [ În weekend, la mallul din Brăila, s-au despăducheat unele, 
asta însemnând că s-au tras de păr printre mesele unei cafenele. 
Vedeţi ce bine e să n-ai mall în oraş? Aşa nu ne mai batem, nu 
mai facem grămezi ca la rugby. Cum, avem şi noi? Fiţi serioşi, abia 
dacă poate fi jignită în asemenea hal măgăoaia de la Vărsătura... 
Eh, nici shoppingul nu mai e ce-a fost cândva.

 [ Ne bârfesc vecinii că armele băieţilor care au defrişat redac-
ţia Charlie Hebdo ar proveni din România. Incorect! Ar fi ajuns 
incomplete la destinaţie, deci n-am mai fi contabilizat victime.

Premieră 
la Curtea 
de Apel Iaşi
Termene 
scurte 
în dosarul  
lui Boldea

Pentru prima dată, 
magistraţii ieşeni care 
judecă dosarul fostului 
deputat de Galaţi Mihail 
Boldea au dat un termen 
scurt, în condiţiile în 
care vorbim din nou de 
o amânare. Pe 16 ianua-
rie, Boldea a avut o nouă 
întâlnire în instanţă cu 
judecătorii, dar şi cu re-
prezentantul DIICOT, 
serviciul care în 2012 l-a 
trimis în judecată pen-
tru constituire de grup 
organizat. Procurorii 
l-au acuzat că împreu-
nă cu alţi 20 ar fi dat un 
tun imobiliar, estimat 
de DIICOT Galaţi la un 
milion de euro. Pentru 
că fosta secretară a lui 
Boldea, Elena Petrea, nu 
a putut veni pe 16 ianu-
arie în instanţă, judecă-
torul a decis ca urmă-
toarea întâlnire să fie pe 
30 ianuarie. Reamintim 
că acest dosar se judecă 
din 2012, intrând astfel 
în al treilea an de jude-
cată, fără să se fi ajuns la 
vreo concluzie. Ancheta 
DIICOT Galaţi a trimis 
în faţa magistraţilor 21 
de inculpaţi, dintre care 
şapte şi-au recunoscut 
vina.

Maria Fabian

Micul trafic la frontieră 
a generat o creştere 
a solicitărilor de pa-

şapoarte, tot mai mulţi gălăţeni 
îngroşând rândurile pentru ob-
ţinerea documentului cu care 
pot ajunge să îşi alimenteze 
maşinile la preţuri mai mici. Pe 
aceeaşi linie, ascendentă, se află 
şi minorii, pentru zeci de copii 
solicitându-se zilnic eliberarea 
unui document cu care să poată 
ieşi din ţară. În aceste condiţii, 
dar şi a creşterii volumului arhi-
vei cu deţinători de paşapoarte, 
serviciul de profil se confruntă 
cu o criză de spaţiu, care riscă, în 
cel mai apropiat viitor, să îi afec-
teze serios activitatea. Despre 
toate acestea ne-a vorbit şeful 
Serviciului Public Comunitar 
pentru Eliberarea şi Evidenţa 
Paşapoartelor Simple Galaţi, 
cms. şef Aurelian Păduraru. 

- Câţi gălăţeni au solicitat 
paşapoarte anul trecut?

 - În 2014, am avut cam acelaşi 
volum de muncă precum în anul 
anterior. Dacă la cereri primite în 
total, în 2013 am avut 27.542, în 
2014 am avut 27.539. La ghişeele 
noastre, am avut 22.519 de soli-
citări în 2013, iar în 2014, 21.727. 
Această diferenţă se explică prin 
creşterea cererilor primite şi solu-
ţionate la misiunile diplomatice, 
de la 3.394 la 4.012, în 2014. Asta 
înseamnă că cetăţenii s-au învă-
ţat să folosească mai mult misi-
unile diplomatice pentru schim-
barea documentelor. Nu mai 
vin atât de mulţi în ţară şi merg 
acolo, chiar dacă e mai scump. 
E 100 de euro, iar în Anglia, 80 
de lire pentru schimbarea pa-
şaportului. O explicaţie ar fi că 
misiunile diplomatice au fost do-
tate cu echipamente şi au acces 
la aplicaţia noastră. Am avut o 
cerere mai mare de paşapoarte 
temporare, de la 8.141 în 2013 la 
8.423. Creşterea a fost determi-
nată de solicitările celor care trec 
frecvent graniţa în Republica 
Moldova pentru aprovizionarea 
cu motorină, este vorba de taxi-
metrişti, şoferi. O mare parte din 
paşapoartele temporare, valabi-
le un an, sunt scoase pentru de-
plasarea aici, peste graniţă.

- Cum a evoluat numărul so-

licitărilor paşapoartelor de că-
tre minori?

 - Aici avem o particularitate, 
în funcţie de vârstă. Sub 12 ani, 
au trei ani valabilitate, peste 
12 ani, au cinci ani valabilitate. 
Suntem ţinuţi aici de amprente, 
pentru că în Uniunea Europeană 
şi mai nou şi la noi, de un an de 
zile, amprentarea se face numai 
de la vârsta de 12 ani. Nu avem 
o statistică pe minori, dar pon-
derea este destul de mare. Circa 
20 - 30 la sută din numărul soli-
citanţilor dintr-o zi sunt pentru 
minori.

- Spaţiul şi timpul de aştep-
tare în perioadele de vârf con-
stituie o problemă veche. Cum 
vă descurcaţi?

- Avem trei ghişee şi încercăm 
să facem faţă. Asta e, se mai stă 
şi la coadă, dar nu avem ce face. 
Noi, aici, am avea nevoie de o 
suprafaţă triplă numai pentru ar-
hivă şi pentru lucrul cu publicul. 
Corpul de clădire în care suntem 
noi este construit înainte de anul 
1940 şi nu a fost consolidat sau 

modernizat niciodată. Spaţiul 
total alocat serviciului nostru 
este de aproximativ 300 de me-
tri pătraţi, din care utili avem 123 
de metri pătraţi, pentru birouri, 
23 de metri pătraţi are sala de 
aşteptare pentru public şi 90 de 
metri pătraţi arhiva operativă. 
Nouă ne-ar trebui 200 de metri 
pătraţi cel puţin pentru arhivă, şi 
cel puţin dublu faţă de cât avem 
acum pentru sala de aşteptare 
pentru public. Cea mai gravă 
situaţie este la arhivă, pentru 
că, fiind operativă, găzduieşte 
mapele tuturor deţinătorilor de 
paşapoarte şi cu ea se lucrează 
în permanenţă, nu e un simplu 
spaţiu de stocare. Din această 
cauză, nu poate fi mutată în altă 
parte, pentru că trebuie să avem 
tot timpul acces la ea. Situaţia cu 
arhiva e critică de doi ani. Toţi 
factorii implicaţi care au fost aco-
lo şi au văzut s-au minunat şi cam 
atât. La noi nu se pot face inves-
tiţii deoarece spaţiul în care stăm 
acum este al CJ, iar noi suntem în 
subordinea Prefecturii.

- Se întrevede vreo soluţie 
pentru rezolvarea acestei pro-
bleme?

 - Spaţiul este într-adevăr cu 
mult sub nevoile noastre şi au tot 
fost discuţii la nivel de Primărie, 
Prefectură şi Consiliu Judeţean. 
Deocamdată, nu există nicio so-
luţie concretă. La ultima discu-
ţie, domnul primar a spus că ar 
vrea să ia unitatea militară de pe 
Coşbuc, de lângă mall şi să mute 
acolo mai multe instituţii care 
lucrează cu publicul. Teoretic, 
soluţia este foarte bună, ca aco-
lo să se facă o zonă de lucrul cu 
publicul, în sensul că ar fi toate 
instituţiile reunite la un loc, exis-
tă parcare, nu ar mai fi aglome-
rări de maşini sau umane cum e 
acum aici pe Domnească, sau pe 
Cuza, la blocul Cristal sau unde 
mai sunt. Practic, acolo ar fi în-
globate serviciile de interes pu-
blic din subordinea mai multor 
autorităţi. 

Text şi foto:  
Mariana Constandache

Interviu cu comisarul şef Aurelian Păduraru

Criză de spaţiu 
la Serviciul 

Paşapoarte din Galaţi
[ Ar fi nevoie de cel puţin 200 mp doar pentru arhiva operativă 
[ 30 la sută dintre solicitări sunt pentru minori

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Să nu se împiedice 
apa în care 

Uită-te la dreapta, la stânga, înainte, înapoi...uită-te încotro 
vrei...şi ai să vezi cel mult trei virgulă paisprezece ţărani 

autentici pe/la hectar. Ţăran autentic?! Da! Harnic, adică! Nu mai 
zic de starea hărniciei pe străzile şi printre blocurile Noului Galaţi. 
Nu mai zic, pentru că se vede. Şi, atunci, cum să nu se cutremure 
Dumnezeu de râs? În tot de-a lungul şi în tot de-a latul Istoriei, a 
plâns destul. Însă...(ca să fie toată lumea sătulă şi copiii cu burţile 
goale, ca să vadă tot mârlanul oportunist şi puturos cum şi-a uitat 
rostul pentru care a fost lăsat pe Rotund şi cum îşi taie ditamai 
creanga de sub picioare)...cel de Sus nu mai plânge. Râde...dar nu 
prosteşte, cum îşi închipuie târtanii, adică aceşti zombi cu creie-
raşe inundate de manele şi de tot felul de balamucuri sonore...de 
tot felul de răcnete şi scălâmbăieli numite „muzică“. Hohoteşte de 
ciudă şi de milă. De ciudă că nu a „intervenit“ la timp şi la vreme, 
că nu a „umblat“ la timp şi la spaţiu. La timpul celor care-l pierd şi 
la spaţiul celor care-l spurcă şi-l nimicesc ireversibil. Adicătelea, 
exact la ceşti măgădăi şi mocârţani scăpaţi de sub gravitaţie şi de 
sub oborocul bunului-simţ. Ziceam că râde şi de milă. De mila 
celor care, în loc să se sinucidă, s-au apucat de prăsit rebuturi şi 
resturi, gherţoi şi cicisbei contagioşi, puturoşi cu carte de muncă, 
lepre şi jigodii extra/terestre numai bune de înscris la hărmălaie şi 
la păpat venitul minim garantat. Să exemplific? Dacă vreţi, iată!...
Ieri, în Ţiglina patru, pe strada Frunzei, întâlnesc o doamnă cu că-
ţel. Se opreşte o clipă în dreptul meu şi-mi trânteşte pe bombeuri 
o flegmă de damă „bine“, de s-au speriat toate ciorile-n zbor spre 
„Charlie Hebdo“. Cocoana m-a flegmuit fiindcă am întrebat-o de 
ce-şi goleşte javra-n spaţiul verde şi de ce-şi flutură şi-şi scutură 
mătreaţa/prostirile nopţii...din balcon. Vedeţi în ce hal s-a ajuns 
cu „face fiecare ce vrea“, cu „libertatea de exprimare“, cu obsce-
nitatea şi cu apucăturile luate de la alde „uau“ şi de la alde „fac 
iu“? Sigur, madama voia s-o felicit şi să-i prezint scuze pentru că 
am îndrăznit să mă nimeresc în bătaia ochilor săi congestionaţi 
de „educaţie“ şi duşmănie! Fireşte, mi-am şters pantofii, mi-am 
făcut o cruce mare şi discretă...şi mi-am amintit: „părinţii mei şi 
ai unor dumneavoastră/ nu mănâncă seminţe şi nu scuipă de la 
fereastră./ ei sapă şi îndreaptă obrazul pământului, mereu.../ să 
nu se împiedice apa în care a plâns dumnezeu“//...Aşa zice mama 
ta: „numai cine găseşte răspuns la-ntrebare/ ştie să facă dulceaţă 
din cireşe amare!“...

D
Iv

In
A

TrAgEDIA

a plâns Dumnezeu (IX)

20.01.2015

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 La prima mea-ncercare, am dat de un cer care
 tăia necunoscutul în două părţi bizare:
 o parte...(cea înaltă, umplută cu frumos)...
 şi-o parte...(cea urâtă, de dincoace, de jos...!
  
 Aşa...[ştergându-mi ochii, precum de-o năzărire,
 şi cercuindu-mi eu(l) naiv, rebel, subţire]...
 am zis în sine-mi, jalnic, umil, năuc, supus:
 ce parte minunată...dar stă degeaba-(n) sus!
  
 Eu...ce să-i cer acestui cer(c) (s)pus în două care
 şi-(a)dus la (re)citire, la scris, la dezlegare...
 când eu(l) se tot umflă, se tot bosumflă-n hău
 şi nu mai poate-ncape între ce-i bun şi rău?
  
 Atâta susnicie mirabilă nu-(mi) lasă
 cuvinte pentru-a spune de josnicia-(mi) deasă...
 dar ţin la ea: ea-i partea de cer, pe care-o ştiu,
 ea-i timpul meu devreme şi-i timpul meu târziu!
  
 Ce fierbere-i n-ceste părţi/jocuri nebuloase...!
 eu stau şi dau din zaruri: doi-unu...şase-şase...
 în cer(c)ul cel cu mine-i cam tot atât ceresc...!...
 (se desfăşoară!...gata-s!...au fiert!...şi se opresc!)
  
 La ultima-ncercare, am dat de-un cer pe care
 mă văd cum stau aproape de-aceeaşi depărtare,
 cum stau ca-ntr-o oglindă...(aşa, cu susu-n jos)...
 pe partea cea înaltă, umplută cu frumos!
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Susnicie 
şi josnicie

(două încercări)

Carte de vizită

Data şi locul naşterii: 
30 iulie 1969, Galaţi
Studii: Academia de Poliţie 
„Al. I. Cuza“ - promoţia 1994
Ocupaţie: Şeful Serviciului 
Public Comunitar pen-
tru Eliberarea şi Evidenţa 
Paşapoartelor Simple Galaţi
Starea civilă: căsătorit

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Talon  valabil pe perioada 
19 - 24 ianuarie 2015

19 - 24 ianuarie 2015
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